

شیرین عبادی: وارد سیاست نخواهم شد

بی بی سی - چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل، در گفتگو با بخش فارسی بی بی سی گفت که قصد ندارد وارد سیاست و یا حکومت شود و دلیل این امر را نیز ماندن در میان مردم عنوان کرد. او سه شنبه شب وارد تهران شد و مورد استقبال هزاران ایرانی قرار گرفت. خانم عبادی در این گفتگو در مورد امکان پذیرش مسئولیت در پرونده زهرا کاظمی - خبرنگار ایرانی کانادایی که به تأیید مقامات جمهوری اسلامی هنگام بازداشت در تهران کشته شد - گفت که هنوز در این مورد تصمیمی نگرفته است و پس از بررسی های لازم در این زمینه تصمیم خواهد گرفت. وی همچنین در یک نشست خبری که روز چهارشنبه 15 اکتبر در محل کانون مدافعان حقوق بشر تشکیل شده بود، گفت که با وجود موج حمایتی که از وی به وجود آمده، وی در پی وارد شدن به حوزه سیاست و کسب مقام نیست. خانم عبادی قول داد که فعالیت خود را در جهت دستیابی به آزادی و دموکراسی در کشورش ادامه دهد. خانم عبادی گفت که بردن جایزه نوبل صلح وظیفه سنگینی به دوش وی گذاشته است. وی اکنون احساس می کند که باید - ولو به خودش - ثابت کند که شایستگی دریافت این جایزه را داشته است. از این رو او قول داد که فعالیت های خود را در دفاع از حقوق بشر و سازمان غیردولتی که وی در تاسیسیش نقش داشته - یعنی کانون مدافعان حقوق بشر - گسترش خواهد داد. یکی از فعالیت های اصلی این کانون به عهده گرفتن وکالت متهمان سیاسی است. خانم عبادی بار دیگر گفت که امیدوار است هر چه زودتر زندانیان مطبوعاتی و سیاسی در ایران آزاد شوند. او گفت که اولویت کار وی این است که برای عمل کردن به پیمان های مربوط به حقوق بشر که ایران هم آنها را امضا کرده، به دولت فشار بیاورد. حمایت گسترده ای که در پی اعطای جایزه نوبل به خانم عبادی برای وی به وجود آمده، از جمله حضور هزاران تن برای استقبال از وی در فرودگاه مهر آباد تهران، به حدس و گمان هایی دامن زده بود که ممکن است او بخواهد وارد عرصه سیاست شود، ولی وی در نشست خبری خود تأکید کرد که چنین تصمیمی ندارد. این وکیل و استاد دانشگاه گفت که دفاع از حقوق بشر باید از خارج از حکومت انجام شود، زیرا این حکومت ها هستند که حقوق بشر را زیر پا می گذارند. وی گفت که کار مدافعان حقوق بشر سخن گفتن از سوی کسانی است که سخنگویی ندارند و این کار نمی تواند از موضع قدرت انجام شود. اعطای جایزه نوبل به خانم عبادی به کشمکش های سیاسی در ایران دامن زده است. روزنامه های وابسته به جناح راست اعطای این جایزه را بخشی از توطئه خارجی علیه ایران قلمداد کرده اند. این روزنامه ها با اظهارات محمد خاتمی، رئیس جمهور ایران، شادمان شدند که گفت اعطای این جایزه به شیرین عبادی سیاسی بوده و اصولاً جایزه صلح نوبل مهم نیست. با نزدیک شدن به انتخابات مجلس، بعید به نظر می رسد که این همگرایی ظاهری بین رئیس جمهور اصلاح طلب و محافظه کاران، بتواند به بهبود آینده نه چندان روشن اصلاح طلبان کمکی بکند.

بقیه اخبار در رابطه با استقبال از خانم شیرین عبادی را در بخش ویژه این مجموعه بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

خلاصه مهمترین اخبار جهان

چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

خبرگزاری فارس: جک استرا وزیر امور خارجه انگلیس روز گذشته با بیان اینکه خواهان حل مسالمت آمیز بن بست دریا برنامه هسته ای ایران است، اقدام نظامی علیه ایران را منتفی ندانست. به گزارش خبرگزاری انگلیسی «پرس آسوسییشن» از لندن، «جک استرا» در پارلمان این کشور در پاسخ به این پرسش که اگر ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری نکند، آیا اقدام نظامی علیه این کشور صورت می گیرد، گفت: «امیدواریم که این موضوع بطور صلح آمیز حل و فصل شود.»

* «جرج رابرتسون» دبیر کل ناتو امروز حمله انتحاری به سفارت ترکیه در عراق را بشدت محکوم و تصریح کرد که این اقدام تلاشی از سوی تروریستها برای بی‌ثبات ساختن هرچه بیشتر این کشور نفت‌خیز است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بروکسل، ناتو با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که رابرتسون قویا حمله تروریستی به سفارت ترکیه در بغداد را محکوم می‌کند.

* اتحادیه اروپایی ابرقدرت بزرگ آینده است که با پیشی گرفتن از ایالات متحده و ژاپن به بزرگترین شریک تجاری و نیروی سرمایه‌گذاری در چین تبدیل خواهد شد.
به گزارش روزنامه انگلیسی تلگراف در گزارش خط مشی استراتژیک پکن که روز دوشنبه این هفته منتشر شده تاکید شده است اتحادیه اروپایی با معرفی ارز واحد اروپایی قدرتمندی که از دلار پیشی گرفته و حرکت به سوی اتخاذ سیاست خارجی، دفاعی و اتحاد قضایی در حال تغییر دادن دور نمای آینده جهان است.

* یمن تلاش‌های گسترده‌ای را برای فروش تانک‌های روسی تی 72 خود به مشتریان بالقوه این تانک‌ها در آفریقا آغاز کرده است.

به گزارش میدل‌ایست نیوزلاین منابع نظامی می‌گویند یمن در زمینه فعالیت این کشور به عنوان واسطه فروش تانک‌های تی 72 روسیه با مسکو به اتفاق نظر دست یافته و بر این اساس قرار است به نیابت از چند کشور آفریقایی از جمله اتیوپی، جیبوتی و سودان نسبت به خرید تانک‌های تی 72 از روسیه اقدام کند.

* بخش اعظم کشورهای عربی از ارایه گزارشات جامع در مورد معاملات تسلیحات خود به سازمان ملل متحد سرباز زدند.

به گزارش World Tribune تمامی کشورهای عضو اتحادیه عرب به استثنای اردن و لبنان به درخواست سازمان ملل متحد برای امضای معاهد تسلیحاتی سال 2002 پاسخ ندادند. اردن خریدهای تسلیحاتی خود را به اطلاع سازمان ملل متحد رساند در حالی که لبنان اعلام کرد هیچ معامله تسلیحاتی نداشته است.

* در پی ادعای تخریب سه تونل زیرزمینی متعلق به گروه‌های مبارز فلسطینی در رفح یکی از گروه‌های تندروی صهیونیست ادعا کرد آن دسته از فلسطینیانی که اجازه دهند ورودی تونل‌ها در منازل آن گشوده شود، ماهیانه هزار دلار پاداش دریافت می‌کنند.
سایت Israel National News روز گذشته ادعا کرد خانواده‌هایی که با گروه‌های مبارز فلسطینی همکاری می‌کنند نه تنها ماهیانه هزار دلار پاداش دریافت می‌کنند که در صورت تخریب منازل آن‌ها از سوی ارتش رژیم صهیونیستی، تشکیلات خودگردان فلسطین برای آنان اقامتگاه جدیدی تامین می‌کند.

* به گزارش خبرگزاری رویتر یوری فدوتوف معاون وزیر امور خارجه روسیه دیروز در گفتگو با خبرگزاری اینترفاکس گفت مسکو خواستار گنجاندن مواردی اضافی اما مهم در قطعنامه پیشنهادی جدید آمریکا در مورد عراق است.

فدوتوف در مورد موضع روسیه در قبال قطعنامه جدید گفت: موضع ما بستگی به آمادگی پیشنهاد دهنده این قطعنامه برای توجه به نظرات ما و گنجاندن این نظرات در قطعنامه جدید دارد.

* دولت اردن روز گذشته با انعقاد توافقنامه با نیروهای ائتلافی تحت رهبری آمریکا در عراق متعهد به آموزش 32000 نیروی پلیس عراق در این کشور شد.

به گزارش خبرگزاری رسمی اردن (پترا) در جلسه روز گذشته کابینه اردن توافقنامه منعقد بین وزارت امنیت عمومی اردن و مدیریت نیروهای ائتلافی مستقر در عراق برای آموزش 32 هزار عضو نیروی پلیس عراق توسط اردن به تأیید نهایی رسید.

* روسیه اعلام کرد به رغم مخالفت‌های آمریکا به تلاش‌های خود برای توسعه و تولید نوعی موشک سطح به سطح که مسکو در حال رایزنی برای عرضه آنها به ایران و سوریه است، ادامه خواهد داد.
به گزارش میدل‌ایست نیوزلاین وزارت دفاع روسیه قصد دارد طرح توسعه موشک کوتاه برد اسکندر را تکمیل کند. این موشک که در واقع نمونه کامل تری از موشک SS26 با سوخت جامد است بر دی در حدود 280 کیلومتر دارد و با هدف بلااثر کردن سیستم‌های دفاعی موشکی چون PAC-3 تولید شده است.

* ریچارد پرل از اعضای سابق شورای مشورتی پنتاگون و عضو موسسه نئومحافظه‌کار امریکن انترپرایز، سوریه را به حمله نظامی تهدید کرد.

به گزارش سایت موسسه امریکن انترپرایز، پرل که برای دیدار از سرزمین‌های اشغالی به خاورمیانه سفر کرده است، در جمع گروهی از اسرائیلی‌ها گفت: در صورتی که متوقف کردن حمایت دمشق از

گروه‌های فلسطینی راهی جز حمله نظامی به سوریه باقی نگذارد، احتمال دارد ارتش آمریکا به این کشور حمله کند.

* وزیر امور خارجه عراق گفت: «برخی از کشورهای عربی مخالف روی کار آمدن کشوری همچون جمهوری اسلامی ایران در عراق هستند.»
«هوشیار زیباری» در سمیناری غیرعلنی که در مرکز مطالعاتی «بروکینز» در واشنگتن سخنرانی می‌کرد و روزنامه سعودی «الوطن» متن کامل سخنان وی را دریافت کرده و در شماره امروز خود به چاپ رساند، تاکید کرد که برخی از کشورهای عربی با روی کار آمدن حکومتی مانند جمهوری اسلامی ایران در عراق از طریق برگزاری انتخابات یا توسل به راه‌های دیگر، مخالف هستند.

* مقتدا صدر از نیروهای ائتلافی خواست تا جدول زمان بندی دقیقی را برای عقب نشینی خود از عراق تعیین کنند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، مقتدا صدر امروز در يك کنفرانس مطبوعاتی در شهر نجف در 180 کیلومتری جنوب بغداد گفت: «به نیروهای ائتلافی توصیه می‌کنم که قبل از هرچیز يك جدول زمان بندی برای عقب نشینی خود از عراق تعیین کنند.»

* آمریکا روز گذشته قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل را در خصوص محکومیت اسرائیل برای ساخت حصار به اصطلاح امنیتی در نوار غزه وتو کرد.
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس از سازمان ملل، وتوی آمریکا در پی آن صورت گرفت که این کشور در پیش‌نویسی جایگزین از کلیه گروه‌ها در خاورمیانه خواست برای برچیدن گروه‌هایی که آنها را تروریست نامید، همکاری کنند اما سوریه که پیش‌نویس قطعنامه محکومیت اسرائیل را ارائه کرد آن را به رای گذاشت.

* روزنامه الشرق‌الاوسط امروز از اتخاذ تدابیر شدید امنیتی در بغداد و شهرهای مختلف عراق در پی افشای طرح‌های حمله گسترده به نیروهای آمریکایی و حامیانشان خبر داد.
به نوشته این روزنامه، همزمان با فرارسیدن سالروز برگزاری همه‌پرسی برای ریاست جمهوری صدام رییس جمهور مخلوع عراق و یافت شدن پیام‌هایی بر دیوارها و پخش اعلامیه‌هایی مبنی بر حمله گسترده به نیروهای آمریکایی و حامیانشان، بغداد و دیگر شهرهای عراق شاهد تدابیر امنیتی شدیدی است.

* «داگلاس فیث» معاون وزیر دفاع و یکی از تندروهای دولت آمریکا، همسو با دیگر مقام‌های آمریکایی در اتهام‌زنی علیه سوریه، این کشور را به داشتن برنامه‌های ساخت سلاح‌های شیمیایی متهم کرد.
فیث در مصاحبه‌ای اختصاصی با روزنامه «الشرق‌الاوسط» چاپ لندن که در شماره امروز این روزنامه به چاپ رسید، گفت: «روشن است که سوریه‌ها برنامه‌هایی برای دستیابی به سلاح‌های کشتار جمعی دارند و برنامه‌های این کشور برای گسترش سلاح‌های شیمیایی بسیار شناخته شده است.»

* منابع امنیتی فلسطین امروز از انفجار بمب در نزدیکی ستون خودروهای دیپلمات‌های آمریکایی در شمال نوار غزه خبر دادند که بر اثر آن دست کم سه نفر کشته شدند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از شهر غزه، این انفجار در ساعت 10:00 صبح هنگامی که این کاروان در منطقه «بیت حانون» در نزدیکی مرز «ارز» در حال حرکت بود، روی داد.

* ژاپن امروز اعلام کرد که سال آینده میلادی يك‌ونیم میلیارد دلار برای بازسازی عراق اختصاص خواهد داد.
به گزارش خبرگزاری رویتر از توکیو، يك‌ونیم میلیارد دلاری که توسط «یاسو فوکودا» از اعضای ارشد پارلمان اعلام شده برای کمک در زمینه‌های برق، آموزش، آب و بهداشت اختصاص خواهد یافت.

* روزنامه صهیونیستی هآرتس امروز از برگزاری نشست دوره‌ای «گردهمایی همکاری‌های راهبردی آمریکا و اسرائیل» (گروه نظامی سیاسی مشترک) با محوریت عراق و ایران در اواخر ماه جاری میلادی خبر داد.
این روزنامه مدعی شد: «این گفتگوها عمدتاً بر تلاش‌های بانبات کردن رژیم جدید عراق و جلوگیری از تلاش‌های ایران برای دستیابی به توانایی سلاح‌های هسته‌ای متمرکز است.»

* سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان تصویب موافقتنامه سه‌جانبه میان جمهوری آذربایجان، قزاقستان و روسیه را فاقد وجهت قانونی دانست.
به گزارش روابط عمومی وزارت امور خارجه، حمیدرضا آصفی تاکید کرد: «هر گونه اقدام برای تغییر رژیم حقوقی موجود دریای خزر باید با توافق همه کشورهای ساحلی دریا صورت پذیرد. تصویب موافقتنامه

مزبور مغایر با اصل اتفاق آراء بوده و موجب پیچیده شدن موضوع و تاخیر در روند حل و فصل مسائل خواهد بود.»

* «ایاد علاوی» رییس دوره‌ای شورای انتقالی عراق حمله روز گذشته به سفارت ترکیه در بغداد را محکوم کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از آنکارا، علاوی در حاشیه نشست سازمان کنفرانس اسلامی در مالزی، حمله به سفارت ترکیه در بغداد را اقدامی تروریستی خواند و آن را تجاوز به یک کشور همسایه و دوست توصیف کرد. انتهای پیام/.

پرونده زیبا(زهره) کاظمی

دادفر: عدم اجازه قرائت گزارش کمیسیون اصل 90 درباره پرونده زهره کاظمی، خلاف قانون است
چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

محمد دادفر عدم قرائت گزارش کمیسیون اصل نود در خصوص پرونده زهره کاظمی را به هیات ریسه مجلس تذکر داد. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در پایان جلسه علنی امروز مجلس، محمد دادفر در قالب تذکره آیین نامه ای گفت: عدم اجازه قرائت گزارش کمیسیون اصل نود در خصوص پرونده زهره کاظمی، خلاف قانون است و با توجه به اینکه گزارش کمیسیون اصل نود دارای اهمیت و مساله‌ای ملی و بین المللی است، باید اجازه داده شود در صحن قرائت شود. وی افزود: نباید این گزارش سرنوشتی مانند گزارش پرونده شکایتی آفاجری پیدا کند که آنقدر به تاخیر افتاد تا قرائت نشد. وی همچنین عدم واکنش هیات رئیسه مجلس در خصوص اهانت به نمایندگان را تذکر داد. دادفر گفت: از اول مجلس ششم تا امروز، در مطبوعات مخالف به اکثریت مجلس نسبت‌های ناروایی داده شده است. وی افزود: اخیراً نیز یکی از وعاظ گفته اند که نامه 135 نماینده را آمریکائی‌ها تهیه کرده‌اند و هیچ هم صورت نگرفت. دادفر با بیان اینکه «من نیز یکی از امضاء کنندگان این نامه هستم»، افزود: ایشان یا دلایل خود را ارائه دهند یا این سخنان تکذیب شود. وی تصریح کرد: ما از آغاز مجلس ششم استدعا کردیم که هیات رئیسه مجلس، بخش حقوقی را برای پیگیری این قبیل مسایل دایر کند. پایان پیام

دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

منتظری: ما به خاطر آزادی انقلاب کردیم

بی بی سی - چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

روزنامه آلمانی زبان 'بیلر تاگیلات' که در سوئیس منتشر می شود، در شهر قم مصاحبه ای با آیت الله حسینعلی منتظری انجام داده که در شماره ۱۵ اکتبر این روزنامه درج شده است. میثائل ورازه خبرنگار روزنامه «بیلر تاگیلات» حال آیت الله منتظری را که 82 سال دارد، خوب توصیف کرده و گفته است او بسیار سرزنده به نظر می رسد. آیت الله منتظری در این مصاحبه درباره حمله آمریکا به عراق گفته است: «از طرفی خیلی خوب شد که آمریکایی ها صدام حسین و دارودسته او را سرنگون کردند. از طرف دیگر ما نمی توانیم یک دیکتاتوری تازه و فشار بر یک کشور اسلامی را قبول کنیم. من مطمئن هستم که مردم آمریکا با کشته شدن سربازانشان و اینهمه مخارج جنگ در عراق موافق نیستند. ما ایرانی ها البته می توانیم به برادرانمان در عراق کمک کنیم، اما هرگز نباید در امورشان دخالت کنیم. آینده عراق باید زیر نظر سازمان ملل متحد شکل بگیرد.»

آقای منتظری در پاسخ به سوالی درباره انقلاب اسلامی سال ۱۹۷۹ چنین گفته است: «دیکتاتوری مردود است. هر رژیمی باید فقط متکی به مردم باشد و مردم باید در انتخاب نظام دلخواهشان آزاد باشند. در زمان شاه، مردم ما به خاطر آزادی انقلاب کردند، اما به وعده های انقلاب عمل نشد. مردم به آزادی نرسیدند. زمامداران فعلی مدام از اسلام و عدالت حرف می زنند، اما باز هم مردم را دستگیر می کنند. این خلافتکاری ها ربطی به اسلام ندارد.»

آیت الله منتظری در گفتگو با روزنامه بیلر تاگیلات اشغال سفارت آمریکا و به گروگان گرفته شدن کارکنان آن به مدت ۴۴۴ روز را اشتباه خوانده و گفته است: «این یک اشتباه بزرگ و یک خطای سنگین بود. اشغال سفارت به معنای تجاوز به خاک یک کشور است.»

وی در پاسخ به سوالی درباره ساختار نظام اسلامی و رهبری سید علی خامنه ای گفت: «ولایت مطلقه فقیه نادرست است. یک مرجع دینی وظیفه اش این است که به مسائل مذهبی و فقهی بپردازد. اداره امور سیاسی و اقتصادی باید به کارشناسان واگذار شود. آنها باید تصمیم بگیرند نه روحانیون حاکم.»

آقای منتظری در ادامه این مصاحبه در مورد فشارهای جامعه بین المللی بر برنامه اتمی ایران، چنین نظر می دهد: «اسرائیل و آمریکا و روسیه سلاح اتمی دارند که این هم درست نیست. این سلاح باید از سراسر دنیا برچیده شود. البته ما حق داریم از انرژی اتمی استفاده کنیم، اما من با کاربرد نظامی انرژی هسته ای کاملاً مخالف هستم.»

آیت الله منتظری در سال 1997 در پی انتقاد از آیت الله علی خامنه ای، رهبر ایران، در حصر خانگی قرار گرفت و حصر وی به مدت پنج سال ادامه داشت.

وی پس از برداشته شدن این حصر در اواخر ژانویه گذشته اجازه یافت دروس فقهی را در خانه خود به طلاب دینی تدریس کند.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

برادعی: ایران هنوز اطلاعاتی ارائه نکرده است

بنانی بل - خبرنگار بی بی سی در وین - چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، درست دو هفته قبل از پایان ضرب الاجل تعیین شده توسط این آژانس به تهران به منظور رفع نگرانی های بین المللی درباره برنامه هسته ای خود، به زودی وارد تهران خواهد شد.

آقای برادعی می گوید ایران هنوز هیچ گونه اطلاعات جامعی در زمینه فعالیت های هسته ای خود ارائه نکرده است و فرصت زیادی نیز برای این کار ندارد.

دکتر برادعی طی بیانیه ای گفت ایران پاره ای اطلاعات ارائه کرده است اما افزود که مساله بنیادی برای آژانس اتمی درک ماهیت برنامه غنی سازی اورانیوم از سوی ایران است. وی گفت ایران باید این اطلاعات را تا روز 31 اکتبر تحویل دهد. به گفته وی این وظیفه ای است که بیش از یک یا دو هفته زمان نمی برد.

یک دیپلمات نزدیک به آژانس اتمی گفته است که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی ممکن است خواستار معاینه مراکز نظامی ایران شوند.

آمریکا ایران را به تلاش برای تولید سلاح های اتمی متهم کرده است. ایران این اتهام را رد کرده است. دکتر برادعی در ماه نوامبر گزارش خود را تسلیم شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد کرد.

اگر تردیدهای موجود پیرامون فعالیت های هسته ای ایران از میان نرود، ممکن است موضوع به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود.

ادعاهای تازه درباره فعالیت هسته ای ایران

از سوی دیگر، روزنامه بریتانیایی فایننشال تایمز روز چهارشنبه 15 اکتبر گزارشی منتشر کرد که طبق آن شورای مقاومت ملی ایران، از گروه های مخالف جمهوری اسلامی، دولت ایران را به پنهان کردن یک مرکز مخفیانه اتمی در نزدیکی شهر اصفهان متهم کرده است.

به گزارش روزنامه فایننشال تایمز، چاپ لندن، شورای مقاومت ملی ایران، شاخه سیاسی سازمان مجاهدین خلق که قبلاً اطلاعاتی درباره وجود دو مرکز دیگر اتمی در ایران منتشر کرده بود، در گزارش تازه خود ادعا کرده که "مرکز تحقیق و تولید سوختی" اصفهان برای آزمایش کردن دستگاه های سانترافیوژ جهت غنی کردن اورانیوم احداث شده است.

به نوشته این روزنامه، آژانس بین المللی انرژی اتمی احتمالاً درباره این ادعا تحقیق خواهد کرد. فایننشال تایمز نوشته که ایران فوراً این ادعا را رد کرد و بار دیگر تاکید کرد که در پی تولید سلاح های هسته ای نیست.

علی اکبر صالحی، نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی به خبرگزاری رویتر در وین گفت که این ادعا "مطلقاً بی اساس" است.

به گزارش فایننشال تایمز، آژانس بین المللی انرژی اتمی روز سه شنبه از اظهار نظر درباره ادعای تازه شورای مقاومت ملی ایران خودداری کرد.

این روزنامه روز سه شنبه گزارش داده بود که دولت روسیه راه اندازی راکتور اتمی بوشهر را به مدت یک سال، یعنی تا سال 2006 به تاخیر انداخته است.

بنابه این گزارش وزارت انرژی اتمی روسیه گفت جدول زمانی تازه تنها ناشی از یک "تصمیم فنی" بوده است.

بنابر این گزارش، یک مقام روسی تاکید کرد که این تصمیم به هیچ وجه جنبه سیاسی نداشته است.

بیانیه تند جمهوری اسلامی در جواب قطعنامه شدیدالحن اتحادیه اروپا درباره نقض گسترده حقوق بشر توسط حکومت ایران

لیلی آرمان (رادیوفردا): چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

جمهوری اسلامی، سه روز پس از بیانیه شدیدالحن اتحادیه اروپا درباره نقض گسترده حقوق بشر در ایران، امروز سکوت خود را در برابر این قطعنامه شکست. جمهوری اسلامی ایران در بیانیه ای با امضای حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه، با تندی نوشته است که اتحادیه اروپایی چگونه به خود اجازه داده است تا دستگاه ها و نهادهای جمهوری اسلامی ایران را به چالش بکشاند.

علیرضا طاهری (رادیوفردا): واکنش دیر هنگام جمهوری اسلامی به انتشار بیانیه اتحادیه اروپا، دور از انتظار نبود. وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی معمولاً پس از چند روز در برابر چنین رویدادهایی واکنش نشان می‌دهد. اما آنچه دور از انتظار بود، لحن تند حمیدرضا آصفی است. این لحن همانند لحن بیانیه اتحادیه اروپا، درباره محکومیت جمهوری اسلامی، بر پایه نقض گسترده حقوق بشر در ایران، چندان تند است که اگر جایی برای آشتی گذاشته باشد، آنجا، جای کوچکی خواهد بود. وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا، دوشنبه گذشته در بیانیه شان گفتند: به رغم تعهد جمهوری اسلامی به تقویت احترام به حقوق بشر، و تامین حکومت قانون در ایران، نقض جدی حقوق بشر در حدی گسترده همچنان در ایران ادامه دارد. همین بیانیه می‌افزاید که اوضاع ایران از دیدگاه آزادی بیان و آزادی عقیده و اندیشه، همچنان عمیقاً مایه نگرانی است. حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی، این بیانیه را با قاطعیت غیر قابل قبول دانسته است.

آقای آصفی می‌پرسد: جای سوال است که اتحادیه اروپا، چگونه به خود اجازه داده است که دستگاه‌ها و نهادهای جمهوری اسلامی را به چالش بکشاند. سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ادامه می‌دهد: ادبیات به کار رفته در بیانیه اتحادیه اروپا، با ارزش‌هایی که اتحادیه خود را داعیه دار آنها می‌داند، به هیچوجه تطابق ندارد. به گفته حمیدرضا آصفی، این دخالت‌های متکبرانانه و مداخله جویانه، غیر قابل درک و پذیرش است.

این نخستین باری است که جمهوری اسلامی از لفظ تکبر و استکبار، که تا کنون درباره آمریکا به کار می‌برد، برای توصیف اتحادیه اروپا بهره می‌گیرد. آقای آصفی بدون اشاره به نام آمریکا، واشنگتن را عامل فشار بر اتحادیه اروپا می‌داند و می‌گوید: متأسفانه اتحادیه، نه بر اساس واقعیت‌ها، که با توجه به برخی منافع و ملاحظات سیاسی و اطلاعات نادرست و زیر فشارهای آشکار دیگران، به موارد مختلف از جمله مباحث حقوق بشر و هسته‌ای در روابط با ایران نگرسته، و بدون تردید، تداوم این روند، اتحادیه را به تدریج از نقش مورد انتظار در جامعه جهانی دور خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی، سپس با تأکید بر اینکه تهران هیچگونه پیش‌شرطی را برای ادامه گفتگوهایش با اتحادیه اروپا نمی‌پذیرد، کوشیده است تا لای در آشتی را اندکی باز بگذارد. حمیدرضا آصفی می‌گوید: به رغم غیر قابل قبول بودن بیانیه وزیران اتحادیه اروپا، از موضعگیری شورای وزیران، مبنی بر تداوم این گفتگوها و دلگرم کننده خواندن آنها، استقبال می‌کنیم و امیدواریم با درایت دو طرف و پرهیز اتحادیه از سیاسی کردن این مباحث، به تدریج به نتایج رضایت‌بخشی برسیم.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وزیر امور خارجه عراق: برخی از کشورهای عربی مخالف روی کار آمدن نظامی همچون ایران در عراق هستند

چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

خبرگزاری فارس: وزیر امور خارجه عراق گفت: «برخی از کشورهای عربی مخالف روی کار آمدن کشوری همچون جمهوری اسلامی ایران در عراق هستند.»

«هوشیار زیباری» در سمیناری غیرعلنی که در مرکز مطالعاتی «بروکینز» در واشنگتن سخنرانی می‌کرد و روزنامه سعودی «الوطن» متن کامل سخنان وی را دریافت کرده و در شماره امروز خود به چاپ رساند، تأکید کرد که برخی از کشورهای عربی با روی کار آمدن حکومتی مانند جمهوری اسلامی ایران در عراق از طریق برگزاری انتخابات یا توسل به راه‌های دیگر، مخالف هستند.

وی افزود: «عراق جدید، کشوری اسلامی و متحد و یکپارچه خواهد بود و بر اساس نظام دموکراتیک فدرالی و کثرت‌گرا استوار خواهد بود و به حقوق بشر و آزادی اندیشه احترام خواهد گذاشت.

وزیر امور خارجه عراق تأکید کرد که کشورهای همجوار عراق نسبت به زلزله و بی‌ثباتی سیاسی بزرگی که در پی جنگ آمریکا علیه عراق و سقوط رژیم صدام حاصل شده، نگران هستند.

زیباری با اشاره به نگرانی‌های بسیار جدی از ناحیه کشورهای عربی و ایران و برخی از کشورهای ذینفع گفت: «این کشورها از آن خوف دارند که آمریکا با توسل به ابزار مختلف بعد از کنترل عراق علیه سوریه و دیگر کشورهای منطقه وارد عمل شود و این در حالی است که کشورهای همسایه عراق از جمله سوریه از تجزیه عراق اظهار نگرانی کرده‌اند.»

وزیر امور خارجه عراق در عین حال تأکید کرد، عراق هیچ‌گاه تجزیه نخواهد شد و برغم اختلافاتی که مردم عراق در قبال مسائل مختلف دارند بر حفظ وحدت ملی خود تکیه می‌کنند و این را ثابت کرده‌اند.

وی تأکید کرد که رهبران کنونی عراق به کشورهای عربی، اسلامی و منطقه‌ای تضمین داده‌اند که عراق جدید با کشورهای منطقه برای برقراری امنیت و ثبات و صلح در عراق تلاش خواهد کرد و عضوی فعال در اتحادیه عرب و در سازمان کنفرانس اسلامی خواهد بود.

وزیر امور خارجه عراق گفت: «نیروهای ترکیه بر اساس نوافقی که بین واشنگتن و آنکارا صورت گرفته، وارد عراق خواهند شد و در مرکز کشور یعنی شهرهای الرمادی، فلوجه، حدیثه و نثرار مستقر خواهند شد و در شمال این کشور مستقر نمی‌شوند.»

وي تاكيد كرد كه رايزني‌هاي محرمانه‌اي در حال حاضر بين شوراي انتقالی عراق و دولت تركيه در خصوص اعزام نيروهاي اين کشور به عراق براي جلوگیری از آثار و تبعات منفي ناشی از آن در جریان است.

هوشيار زيباري كه براي اولين بار با صراحت سخن مي گفت، در مورد مساله فلسطين گفت: «حکومتي كه در عراق روي كار مي آيد كاسه داغتر از آش نخواهد شد و موضعي شديدتر از خود فلسطيني‌ها در برخورد با اسراييل اتخاذ نخواهد كرد.»
وي هشدار داد كه رهبران كنوني عراق به فرانسه و هيچ کشور ديگري اجازه نخواهند داد كه خود را در مسائل بين عراق و آمريكا دخالت دهند.
وي افزود: «در صورت بهبود اوضاع امنيتي مردم عراق اين توانايي را دارند كه اداره امور خود را بدست گيرند و يك دولت منتخب در مدت يكسال تشكيل دهند.» انتهاي پيام /.

روسية قطعنامه مربوط به عراق را رد كرد

بي بي سي - چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

روسية پيش نويس اصلاح شده قطعنامه برای عراق، كه از طرف آمريكا پيشنهاد شده است، را رد کرده و می گوید اين طرح نبايد در شورای امنيت سازمان ملل متحد به رای گذاشته شود.
يوری فئوتف، معاون وزير امور خارجه روسيه، گفته است دولت اين کشور درباره نقشی كه برای سازمان ملل در آینده سياسی عراق و همين طور فرمان نيروهاي حافظ صلح در اين کشور پيش بينی شده، نگرانی هايی دارد.

او گفت مشورتهای بيشتري در اين باره لازم است.

آمريكا روز چهارشنبه، 15 اکتبر، خواستار رای گيري در شورای امنيت درباره پيش نويس قطعنامه پيشنهادی خود برای آینده عراق شده است.

آمريكا اميدوار است با تائيد اين قطعنامه راه برای اعزام نيروهاي بيشتري از کشورهای ديگر به عراق هموار شود.

آمريكا متن بازنويسي شده اين قطعنامه را پس از ايجاد تغييراتی در متن قبلی، بر اساس پيشنهادهای فرانسه، روسيه و آلمان، در ميان اعضای شورای امنيت پخش کرده است.

اعضای شورای امنيت سازمان ملل متحد روز سه شنبه در جلسه خود كه تا اواخر شب طول كشيد، درباره اعمال تغييرات در اين قطعنامه با هدف جلب بيشتريين آراء به نفع آن، بحث كردند.

در متن جديد قطعنامه پيشنهادی آمريكا جدول زمان بندی شده ای برای بازگرداندن قدرت به مردم عراق - كه خواسته اصلی فرانسه، روسيه و آلمان است - مشخص نشده است.

كوفي عنان، دبیر كل سازمان ملل متحد، پيشتر به آمريكا هشدار داده بود تا زمانی كه اشغال عراق ادامه يابد، مقاومت در مقابل اشغال هم گسترش خواهد يافت.

به گفته خبرنگاران، ديپلمات های مستقر در سازمان ملل نگران آنند كه اگر کشورهای روسيه، چين و فرانسه رای ممتنع به قطعنامه بدهند، اين كار پيامی حاکی از نبود عزم مشترك در شورای امنيت درباره آینده عراق، به جهان بدهد.

تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

تیتري روزنامه‌هاي صبح تهران - چهارشنبه 23 مهر ماه 1382

تهران-خبرگزاری كار ايران

همشهری/ مقام معظم رهبری:

آمريكا به هيچ چیز كمتر از بازگشت دوباره به ايران قانع نيست

جامجم/ گزارش عملکرد دولت با تاكيد بر برنامه توسعه ارائه شد

خانمي در مجلس ششم

مردم سالاری/ همزمان با بازگشت شيرين عبادي به کشور صورت گرفت؛

ابراز خرسندي رئيس جمهور پس از يك هفته

توسعه/ با جوسازي رسانه‌هاي خارجي

"نوبل" شيرين تلخ شد

رسالت/ رهبر معظم انقلاب اسلامي در دیدار هزاران نفر از دانشجویان و اساتيد دانشگاه‌هاي استان زنجان:

روح و نشاط جواني در ايران جاري است

حمایت/ مقام معظم رهبری:

كسانی كه رويگرداني از دين را تبليغ مي‌كنند، در اشتباهند

فرهنگ آشتي/ سردرگمي براي موضع‌گيري در قبال جايزه نوبل صلح

آفتاب يزد/ تبریک 179 نماينده مجلس به شيرين عبادي

انتخاب/ بغداد لرزيد

حمله انتحاري به سفارت تركيه در عراق

خراسان/ رهبر معظم انقلاب:

ملت ایران به مقاومت مدیرانه ادامه خواهد داد
ابراهیم رئیس جمهوری در جمع خبرنگاران:
جایزه صلح نوبل مهم نیست
حوان رهبر فرزانه انقلاب در جمع دانشجویان زنجان تأکید کردند
پایداری مدیرانه تنها راه حفظ آزادی ملت
صدای عدالت/ خاتمی: مصالح انرژی اتمی را فدای ملاحظات سیاسی نکنیم
نسیم صبا/ خاتمی با ارائه سومین گزارش عملکرد سال سوم برنامه سوم توسعه کشور به مجلس:
مسئله تاریخی و اصلی کشور ما پاسخگو کردن قدرت است
هم بستگی/ گزارش خبرگزاری فرانسه از لوگزامبورگ
هشدار اتحادیه اروپا به ایران
یاس نو/ تبریک 179 نماینده مجلس به شیرین عبادی
شرق/ واکنش خاتمی به نوبل شیرین عبادی
ایران/ در جمع خبرنگاران مجلس ارائه شد
گزارش رئیس جمهوری از وضعیت کشور
پایان پیام

روزنامه های تهران: 23 مهر

بی بی سی - چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

با وجود حملات تند محافظه کاران به اهدای جایزه نوبل صلح به شیرین عبادی، روزنامه های هوادار اصلاحات با گزارش مراسم ورود وی به تهران و انعکاس خوشحالی های مردم و شخصیت های مختلف از این ماجرا استقبال کرده اند.

یاس نو در عنوان اصلی صفحه اول خود از تبریک 179 نماینده مجلس به خانم شیرین عبادی خبر داده و در کنار عکسی از وی هنگام ورود به تهران از زبان برنده جایزه نوبل صلح نوشته جایزه واقعی، آزادی زندانیانی مانند هاشم آغاچری است.

هاشم آغاچری استاد دانشگاه که دادگاهی به او حکم اعدام داده است در هفته های گذشته به عنوان یکی از نامزدهای دریافت جایزه نوبل صلح سال 2003 مطرح شده بود.

آفتاب یزد در زیر تیتری با عنوان از اعطای جایزه به خانم عبادی خرسند شدم از قول رییس جمهور، این نظر معاون بین المللی قوه قضاییه را نقل کرده که جایزه صلح اعتباری ندارد.

یاس نو در سرمقاله خود با عنوان «آب را گل نکنیم» با اشاره به واکنش تند و مخالفت آمیز محافظه کاران در برابر اهدای جایزه صلح به شیرین عبادی نوشته توقع بالایی نیست که انتظار داشته باشیم اختصاص جایزه به یک بانوی مسلمان اقلای بایکوت خیری نشود.

سرمقاله **یاس نو** با یادآوری این که هنگام اعلام نام نلسون ماندلا به عنوان برنده جایزه صلح نوبل، رییس جمهور به وی تبریک گفت نوشته حکمت و خرسندی سیاسی حکم می کند که چنان آب را گل نکنیم که اگر روزی خود دستی در آب فروبریم در برزخ دلخواست و شرمندگی بمانیم.

داوود محمدی در مقاله ای در **یاس نو** با اشاره به اهدای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی به مشکل روشنفکران ایرانی پرداخته و نوشته روشنفکران در سال های اخیر از جامعه عقب افتاده اند به این دلیل که مسالمت جوئی آن ها با خشونت عریان رقیب ناکام مانده است.

به نظر نویسنده مقاله **یاس نو** واکنش تنگ نظرانه و عصبی چسبندگان به قدرت در قبال جایزه ای که نشانه تلاش های روشنفکران ایرانی را دارد و به یک خانم ایرانی اهدا شده است نشانه این واقعیت است که هنوز عقلانیت لازم برای بهره برداری مثبت از فرصت های بین المللی در ایران وجود ندارد.

طنز نویس **آفتاب یزد** با اشاره به این که بلافاصله بعد از آن که 174 نماینده مجلس انتخاب شیرین عبادی را تبریک گفتند نامه ای دیگر در مجلس به امضای چهارنفر بیشتر رسید و آن مربوط به نرخ گذاری کشمش بود که نشان داد از دوم خرداد چیزی جز کشمش نمانده است.

سردبیر **آفتاب یزد** از میان واکنش های مخالف محافظه کاران در برابر انتخاب خانم عبادی به این نتیجه رسیده که محافظه کاران به این نتیجه رسیده اند که با آمریکا روابط برقرار کنند.

به نوشته **آفتاب یزد** محافظه کاران با سیاسی دانستن همه چیز و همه اتفاق ها و تکرار این که همه توطئه ها علیه ایران توسط آمریکا برنامه ریزی می شود آماده آن می شوند که مشکل بزرگ را از سر راه خود بردارند.

روزنامه **کیهان** عنوان اصلی صفحه اول خود را به خبری اختصاص داده که نشان می دهد بعد از انتشار نظریات محمد خاتمی درباره جایزه صلح نوبل اعضای دفتر او دست به کار شده اند که آن را تکذیب کنند، عملی که به نظر روزنامه **کیهان** سانسور بیانات رییس جمهور معنا می دهد.

کیهان که تنها روزنامه ای بود که روز سه شنبه سخنان منصوب به رییس جمهور را در صفحه اول خود ذکر کرد و در سرمقاله ای به قلم حسین شریعتمداری هم به آن استناد کرد، در گزارش چهارشنبه خود نوشته عمل بعضی از اعضای دفتر ریاست جمهوری مشکوک است.

اهمیت گزارش **کیهان** به آن جا برمی گردد که به نوشته همین روزنامه بعد از انعکاس نظر محمد خاتمی درباره کم ارزش بودن جایزه نوبل، گروهی از مردم و بعضی از اصلاح طلبان به انتقاد از رییس جمهور پرداختند و به دنبال آن بود که دفتر آقای خاتمی گفته های وی را تکذیب کرد.

کیهان در گزارش خود از جریان ورود شیرین عبادی به کشور نوشته در حالی که تعدادی از افراد منتقد با در معرض دید قرار دادن پلاکاردهایی نسبت به بهره گیری سوء غربیان از افراد برنده جایزه صلح نوبل معترض بودند، تعدادی از حاضران در مراسم استقبال به سر دادن شعار «آزادی اندیشه، با خاتمی همیشه» پرداختند.

کیهان نوشته با وجود آن که استقبال کنندگان از عبادی در فرودگاه مهرآباد چندان علاقه ای به شعار دادن نداشتند، درعین حال با شعار «عبادی پاینده باد، خاتمی شرمنده باد» علیه رئیس جمهور شعار دادند.

در آستانه سفر رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران **انتخاب** از زبان سخنگوی آن آژانس خبر داده که آقای البرادعی برای دادن فرصتی به ایران می آید.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

گزارش دریافتی پیک ایران : حماسه حضور دهها هزار تن از مردم تهران در مراسم استقبال از خانم شیرین عبادی

نقل از سایت پیک ایران

دهها هزار تن از مردم تهران سه شنبه شب با حضور در فرودگاه مهرآباد ، از خانم شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل سال 2003 میلادی به گرمی استقبال کردند.

با توجه به اینکه زمان فرود هواپیمای حامل خانم عبادی از طرف مطبوعات ساعت 21:20 اعلام شده بود اما سیل جمعیت ساعتها قبل از زمان موعود، حرکت خود را بسوی فرودگاه مهرآباد آغاز کرده بودند. به گونه ای که ترافیک بسیار سنگینی از میدان آزادی تا فرودگاه مهرآباد ایجاد شده بود که به نظر میرسید بخشی از سنگینی بار ترافیک یاد شده به دلیل مشکلاتی بود که از طرف مامورین انتظامی در حرکت وسایل نقلیه بوجود آمده بود.

در محوطه فرودگاه در اطراف سالنهای 1 و 2 و 3 جمعیت حاضر بی صبرانه در انتظار استقبال از خانم عبادی بودند .

در میان جمعیت پلاکاردهای مختلفی به چشم میخورد:

- زندانیان سیاسی آزاد باید گردند.

- ایران یک زندان بزرگ است.

- الحاق سریع و بلا شرط به کنوانسیون رفع همه اشکال تبعیض از حقوق زنان

- تنوع اقوام در ایران ثروت ملی است ، با اعمال دموکراسی پاسدار این ثروت باشیم.

- اعدام زندانیان را متوقف کنید.

طی ساعاتی که مردم در انتظار خانم شیرین عبادی بودند دسته های مختلفی از آنان در خیابان های فرودگاه اقدام به سر دادن شعارها و اجرای سرودهای مختلف کردند.

شعارهای تظاهر کنندگان عبارت بودند از:

- درود بر عبادی سلام بر آزادی

- عبادی قهرمان بانوی صلح ایران

- عبادی عبادی دشمن آپارتاید

- خاتمی خاتمی خجالت خجالت

- اهانت به اقوام محکوم است محکوم است.

- زندانی سیاسی آزاد باید گردد.

- مهندس امانی آزاد گردد.

- آعاجری آزاد باید گردد.

-خاتمی استعفا استعفا

- عبادی پاینده باد خاتمی شرمنده باد

- تبعیض نژادی محکوم است محکوم است

- تساوی زبانها خواسته ملتها

- آزادی اندیشه همیشه همیشه

- آزادی خواه هموطن ، را ه نجات این وطن ، فدرالیسم فدرالیسم

-آزادی اندیشه با ریش و پشم همیشه

- مرتضوی مرتضوی قاتل زهرا کاظمی

- دادستان قضایی خجالت خجالت

- توپ تانک بسیجی دیگر اثر ندارد

- توسعه سیاسی جمهوری فدرالی

- زنده باد عبادی

- یاشاسین عبادی

همچنین سرودهایی که توسط تظاهرکنندگان به صورت دسته جمعی خوانده شد عبارت بودند از:

- ای ایران ای مرز پر گهر
- آذربایجان سنسین منیم ...

- یار دبستانی من

بدلیل ازدحام شدید جمعیت ، هیجان بسیار بالای استقبال کنندگان و نیز مناسب نبودن دستگاہهای پخش صوت صدای آقای فریبرز رئیس دانا (رئیس کمیته اسقبال) و نیز سرکار خانم شیرین عبادی تقریباً غیر قابل شنیدن بود .

در نزدیکی این سالن جمعی از نیروهای انصار حزب ا... با در دست گرفتن پارچه نوشته های بزرگی به تخصیص جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی به شدت معترض بودند در یکی از این پارچه نوشته ها آمده بود که خانم عبادی جایزه ای را دریافت کرده است که قبل از وی یگین ، سادات و کارتر به عنوان دشمنان اسلام و ایران آنرا دریافت کرده اند!

این افراد بارها مورد تمسخر همگانی حضار قرار گرفتند.

پس از تشکر خانم شیرین عبادی از جمعیت انبوه شرکت کننده ، حضاران در قالب گروههای مختلف به سمت خروجیهای فرودگاه حرکت کردند .

گزارشهای رسیده حکایت از آن دارد که در فاصله میان تقاطع اتوبان فرودگاه با جاده مخصوص کرج تا میدان آزادی نیروهای ضد شورش و لباس شخصی چندین بار مردم را مورد حمله قرار دادند . از تعداد مصدومین و شمار بازداشت شدگان خبر موثقی در دست نیست.

خاطر نشان میگردد حضور جمعیت ترك زبان و نیز میهمانان شهرستانی بویژه همدانیها در میان جمعیت استقبال کننده کاملاً محسوس بود.

نود هزار نفر از شیرین عبادی استقبال کردند

عباس بختیاری - پاریس - پانزده اکتبر دو هزار و سه

بر اساس گزارشهای دریافتی، خانم شیرین عبادی دو ساعت پس از پرواز از پاریس با کلیه سرنشینان هواپیما دیدار نموده و با گشت در بخش های مختلف با زنان دیدار و نیز دیده بوسی می نماید. مسافران با شعار «عبادی دوستت داریم»، به شادی و حمایت از وی می پردازند. ماموران اطلاعاتی رژیم به تعداد زیادی در هواپیما مشاهده می شوند.

در فرودگاه مهرآباد علیرغم تلاشهای فراوان جهت خروج خانم شیرین عبادی از طریق ترمینال اصلی، از بخش حجاج فرودگاه مهرآباد به بیرون هدایت می شود.

ابتدا سفیر فرانسه در تهران همراه همسر خود و تعدادی از مسئولین این سفارتخانه به استقبال خانم شیرین عبادی رفته و دقایقی با او به گفتگو می پردازند. سپس فریبرز رئیس دانا و نیز شیرین عبادی به سخنرانیهای کوتاهی می پردازند.

جمعیتی بالغ بر نود هزار نفر در فرودگاه و خیابانهای اطراف تا میدان آزادی به چشم می خورد. از ساعت هفت بعدازظهر تا یازده شب ترافیک سنگینی تا کیلومترها دور از فرودگاه دیده می شود. بسیاری از زنان با لباسهای سفید و شاخه های گل دیده می شوند. هیجان بسیاری در میان مردم و بویژه جوانان دیده می شود. شعارهای «بانوی صلح ایران- خوش آمدی به ایران»، «عبادی، عبادی تو افتخار مایی» در همه جا شنیده می شود. بیش از سی تن از اوپاش سیاه پوش حزب الله در حالیکه پلاکاردهایی با شعارهای «به صفای خون دل شهیدان ، بی تعارف همگی نامردید»، « جایزه صلح ، جایزه استکبار جهانی به یک کافر» با میله های آهنی، شیشه های تعدادی از اتومبیلهای پارک شده در اطراف فرودگاه مهرآباد را می شکنند. ماموران انتظامی آنان را دعوت به آرامش می کنند. عوامل رژیم مشغول فیلمبرداری از استقبال کنندگان هستند.

سرود ای ایران توسط مردم تا فاصله ها شنیده می شود. سپس دو کودک هنرمند شش و هفت ساله با پوشیدن لباس سفید و نواختن آکاردئون و تنبک بر روی دست مردم به هنر نمایی می پردازند.

اولین کنفرانس مطبوعاتی شیرین عبادی در تهران

چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

شیرین عبادی در اولین کنفرانس مطبوعاتی خود در تهران با انتقاد از تئوری پردازان برخورد تمدن ها، نسبت به کسانی که جنگ افروزی را نظریه پردازی می کنند، انتقاد کرد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل که شب گذشته به ایران بازگشت، ساعت 10 صبح امروز (چهارشنبه) در يك کنفرانس مطبوعاتی در محل كانون مدافعان حقوق بشر، گفت: از این که این قطره ای کوچک از دریای خروشان عدالت خواهی مردم ایران را سپاس نهادید و لطف کردید تبریک گفتید، سپاسگزارم.

وی افزود: این جایزه از آن من تنها نیست، متعلق به تمام افرادی است که برای ارتقای حقوق بشر، دموکراسی و صلح در ایران فعالیت کرده اند و می کنند.

عبادی ادامه داد: من وظیفه داشتم که پیام صلح هموطنان را به گوش جهانیان برسانم و بگویم ملت شریف ایران از خشونت، جنگ و درگیری، بیزار است. مردم، حرف خود را با منطق و در لفافه ای از عشق و محبت بیان می کنند.

این جایزه ای پر ارزش، چندین معنا داشت؛ اول اینکه دنیا قبول کرد که راه صلح از حقوق بشر می گذرد، چگونه می شود انتظار داشته باشیم حقوق بشر در جامعه، کشور و دنیا صدمه ببیند و جنگی صورت

نگیرد؟ در مقدمه‌ی اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر می‌خوانیم برای اینکه جنگ دیگری رخ ندهد، دولت‌ها موظف هستند حقوق بشر را رعایت کنند، پس فلسفه‌ی بنیادین حقوق بشر، جلوگیری از جنگ است. وی درباره‌ی مفهوم حقوق بشر گفت: چون ایرانی هستیم، اجازه دهید این مفهوم حقوق را با کلام زیبایی حافظ عرض کنم. ساقی به جام عدل بده باده تا گدا غیرت نیابد که جهان پر بلا کند وقتی ما به حقوق انسان‌ها، حق حیات، آزادی، دادسری عادلانه، حق برخورداری رای، زندگی مرفه و سایر حقوق توجه نکنیم، کسانی که به حقوقشان تعدی شده، ممکن است که در مقطعی چیزی نگویند اما به قول حافظ «جهان پر بلا کنند».

عبادی در ادامه اظهار داشت: با اهدای این جایزه به یک فعال حقوق بشر، این مفهوم مورد تأیید جهان قرار گرفت و این برای من بسیار پرارزش است و به من و سایر فعالان حقوق بشر نیرو می‌دهد که اکنون دریافتیم اعتقاد دیرینه‌مان مورد تأیید جهان نیز هست، پس با گام‌های مصمم‌تری پیش خواهیم رفت.

وی تصریح کرد: اعطای جایزه‌ی صلح به یک زن مسلمان، معنایی را در بر دارد و آن این است که اسلام دین ترور نیست؛ اسلام دین کشتن نیست. در هر کجا که به اسم اسلام انسان‌ها را کشتند، بدانید از نام اسلام سوءاستفاده می‌کنند، اسلام دین صلح و برابری است و جهان آن را تأیید کرد. عبادی گفت: مفتخرم، یکی از اولین کسانی که به من تبریک گفتند، عالی جناب پاپ، رهبر کاتولیک‌های جهان بود.

این پیام نه به من، بلکه بین به مسلمانان بود یعنی بین اسلام و مسیحیت مساله‌ای نبوده است. این وکیل دادگستری اظهار داشت: قرن‌ها مذاهب مختلف در کنار هم زندگی می‌کردند؛ پس چه شد که یکباره عده‌ای تئوری پرداز برخورد تمدن‌ها شدند و جنگ را توجیه کردند؟ مسلمان با سایر مذاهب با مسالمت و صلح رفتار می‌کند و آنها را قبول دارد. برخورد تمدن‌ها چه معنی دارد؟ نظر می‌پردازند که جنگ افروزی کنند.

عبادی تأکید کرد: پیام اسلام این است «عشق، دوستی، برابری»؛ افتخار می‌کنم که کمیته‌ی صلح نوبل این معنا را پذیرفت و افتخار می‌کنم که پاپ با پیام خودش بر این پیام عشق مسلمانان تأکید کرد. وی با بیان اینکه اعطای این جایزه معنای دیگری نیز داشته است، گفت: این جایزه را به یک زن مسلمان شرقی دادند که در حقیقت تأییدی بود بر مبارزات حق طلبانه و انسان‌مدارانه‌ی زنان مسلمان جهان. عبادی گفت: زنان مسلمان جهان خواهان بهبود وضعیت حقوقی خود هستند و بر این باورند که اگر ستمی در یک کشور مسلمان بر آنها می‌رود، از فرهنگ مردسالار می‌آید و نه از مذهب؛ ما با مذهب مساله و مشکلی نداریم؛ این ستم از فرهنگ مردسالار می‌آید که تفسیر خود را از شریعت اسلام این گونه داده است.

این وکیل دادگستری تأکید کرد که زنان مسلمان، خواهان ارتقای وضعیت خود هستند و جهان با اعطای جایزه‌ی نوبل این معنی را قبول کرد.

عبادی تصریح کرد: این مطالب ما را بر این می‌دارد که در راهی که رفتیم، استوارتر باشیم و بدانیم که به خطا نرفته‌ایم، توانستیم فریاد رسای مسلمانان صلح‌دوست و عدالت‌جوی جهان را به گوش سایر مذاهب نیز برسانیم.

وی سپس به فعالیت‌های خود در زمینه‌ی حقوق بشر اشاره کرد و گفت: از چند سال قبل، علاوه بر کارهای تئوری که در زمینه‌ی حقوق بشر کرده بودم و انتشار کتاب‌هایی که سه تایی آنها به زبان انگلیسی ترجمه شده و در دانشگاه‌ها تدریس می‌شوند، فکر کردم که باید وارد عمل هم شویم. حقوق بشر برای من از کودکان شروع شده است، چون آنها کمتر سخنگو دارند؛ اولین NGO کودکان را به همراه تعدادی از دوستان پی‌ریزی کردیم.

عبادی تأکید کرد: باید گله‌های گذشته را فراموش کنیم، به آینده بنگریم، کودکان نیازهایی دارند که در اولویت برنامه‌ها حقوق کودکان قرار دارد؛ افتخار می‌کنم که یکی از موسسان انجمن دفاع از حقوق کودک هستیم. پس از این که با همت و غیرت اعضای فعال انجمن حمایت از کودکان راهش را ادامه داد، احساس کردم نیاز آنها به من کمتر شده لذا از ریاست انجمن حمایت از حقوق کودکان، علی‌رغم خواست آنها کنار آمدم و به عنوان مشاور حقوقی، در کنار انجمن باقی ماندم.

وی افزود: اوضاع ایران و جهان، به کیفیتی بود که طلب می‌کرد یک NGO کامل مستقل در زمینه‌ی حقوق بشر در ایران تاسیس شود. با همفکری تعدادی از دوستان که رهرو صدیق حقوق بشر بوده‌اند و مهمترین پرونده‌های سیاسی و مطبوعاتی را در این کشور اداره می‌کردند و به یاری خدا، کانون مدافعان حقوق بشر را پی‌ریزی کردیم، هدف ما این بود که به وضعیت حقوقی بشر در ایران با دیدی تخصصی و کاملاً بی‌طرفانه نگاه کنیم، زیرا که گزارش‌هایی درباره‌ی حقوق بشر در ایران را احساس می‌کردیم صادقانه نبود، یا بسیار سیاه و یا بسیار سفید بود.

عبادی تصریح کرد: همواره، سعی کردیم در طی یک سال که کانون تاسیس شده است، انصاف و عدالت را سرلوحه‌ی کار خود قرار دهیم، عینک بدبینی را برداریم و واقع بینانه مسائل را تجزیه و تحلیل کنیم.

مهمترین کار کانون، علاوه بر نگاه بیطرفانه به مسائل حقوق بشر در ایران، قبول پرونده‌هایی در محاکم است که در صورت لزوم، همکاران در این زمینه صحبت خواهند کرد.

عبادی ادامه داد: ببخشید که کارهایی که انجام دادم، زیاد نبوده اما توان من این بود؛ سعی کردم با تمام توان کوشش کنم. یاد داستانی می‌افتم که می‌گویند قصر سلیمان نبی آتش گرفته بود،

گنجشکی کوچک قطره‌ی آبی به منقار گرفته بود و به سوی آن پرواز می‌کرد. گفتند چه می‌کنی، گفت: آب می‌خواهم به این آتش برسم، گفتند این قطره فایده دارد؟ وقتی سلیمان می‌سوزد، فقط همین کار را می‌توانم کنم. من هم آنچه در توان داشتم انجام دادم، سعی می‌کنم با همکاری دوستان، فعالیت‌های خود را گسترش دهم تا حداقل به خودمان ثابت کنیم که لیاقت دریافت این جایزه را داشتیم.

عبادی سپس گفت: من پیام صلح و دوستی ایرانیان را به جهان اعلام می‌کنم، ما ملتی صلح طلب هستیم، ما از خشونت بیزاریم، ما ترور را محکوم می‌کنیم، ما با سایر ادیان در ستیز نیستیم و در زمینه‌ی داخلی، آرزومند هرچه زودتر، زندانیان مطبوعاتی و سیاسی آزاد شوند. اجازه دهید با همه‌ی فرزندان این مرز و بوم، ایران آباد و آزاد بسازیم.

شیرین عبادی در ادامه‌ی نشست مطبوعاتی امروز در تهران به پرسش‌های خبرنگاران داخلی و خارجی پاسخ داد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) عبادی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا به عرصه‌ی سیاسی وارد خواهید شد، گفت: اگر ورود به عرصه‌ی سیاست را دستیابی به قدرت معنی کنید، خداوند آن روز را برای من نیاورد اما خطاب فعالان حقوق بشر به حکومت‌هاست، متأسفانه این مقوله را برخی ورود به سیاست معنی می‌کنند.

وی افزود: فعال حقوق بشر در هر کشور باید سخنگوی افراد خاموش جامعه باشد که حقوق بنیادین آنها تخطی شده است؛ من هرگز افتخار خدمتگزاری در زمینه‌ی حقوق بشر را از خودم دریغ نمی‌کنم. عبادی در پاسخ به پرسش دیگری درباره‌ی واکنش رییس‌جمهور که در برخی رسانه‌ها منتشر شده است، گفت: فرمایش آقای خاتمی، اظهار عقیده‌های ایشان بود؛ راجع به جایزه‌ی صلح نوبل هر کسی آزاد است که هر عقیده‌ای را بیان کند لذا مطلبی را ندارم بگویم، اعتقاد ایشان است و من به آن احترام می‌گذارم.

عبادی درباره‌ی چگونگی ادامه‌ی فعالیتش گفت: گسترش فعالیت‌هایمان در چارچوب قانون خواهد بود؛ همانطور که از بدو تاسیس کانون مدافع حقوق بشر قانونی عمل کرده‌ایم و به قانون احترام می‌گذاریم، در چارچوب قوانین رسمی دولت جمهوری اسلامی ایران فعالیت خواهیم کرد؛ البته هر جا که قانون نیازمند بازنگری باشد، با دید کارشناسانه و صرفاً تشخیص فارغ از دیدگاه‌های سیاسی در این حیطه وارد شده‌ایم و می‌شویم، زیرا حقوق‌دانیم و اظهارنظر در مورد قانون، یکی از وظایف ماست. عبادی در پاسخ به پرسش دیگر مبنی بر اینکه فعالیت‌های خود را چگونه ادامه می‌دهید، گفت: اعطای این جایزه، بار سنگینی بر دوش من گذاشت زیرا باید حداقل خود را برای دریافت این جایزه راضی کنم، پس نه تنها فعالیت‌م را کم نمی‌کنم بلکه بیشتر می‌کنم. در مورد دفاع از زندانیان سیاسی همچون گذشته ادامه می‌دهیم.

وی در مورد پرونده‌ی هاشم آقاجری، با بیان اینکه وی وکیل دارد، گفت: وکیل ایشان تا به حال زحمت‌های زیادی کشیده‌اند. در مورد پرونده‌ی زهرا کاظمی هنوز چیزی به من گفته نشده، در آن صورت بررسی می‌کنم.

وی درباره‌ی اولویت‌هایش گفت: به هیچ وجه روش قبلی را عوض نخواهم کرد زیرا اعطای این جایزه به من نشان داد که راه و روش درست بوده است؛ اولویت، کار تخصصی و کارشناسانه در مورد بازنگری در قوانین ماست و خواست ما همواره این بوده که دولت جمهوری اسلامی ایران به تعهدات بین‌المللی‌اش در زمینه‌ی حقوق بشر احترام بگذارد و آن را رعایت کند. ما میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و نیز اقتصادی و اجتماعی و بسیاری از کنوانسیون‌های مربوطه به حقوق بشر را پذیرفته‌ایم و به اجرای آن متعهدیم. زمان آن است که به تعهداتمان عمل کنیم.

وی در پاسخ به پرسشی درباره‌ی برخی اظهارنظرها در جراید داخلی در مورد دریافت جایزه صلح نوبل گفت: امیدوارم همه با هم متحد برای پیشبرد حقوق بشر کار کنیم. شکر خدا، امروز که مشکلی نیست؛ اگر پیش آمد، عرض خواهم کرد.

عبادی در پاسخ به پرسشی مبنی بر ارزیابی وضعیت حقوق بشر و دموکراسی در ایران در مقایسه با سایر کشورهای منطقه و کشورهای اسلامی گفت: اساساً جواب به این گونه سوالات دشوار است؛ زیرا کدام کشور اسلامی را ملاک بگیریم؛ آیا عربستان را ببینم و یا امارات متحده عربی را؛ کویت یا مصر را. بنابراین به این سوال نمی‌توانم جواب دقیقی بدهم اما کلاً در کشورهای اسلامی امیدوارم وضعیت حقوق بشر ارتقا یابد و نیز در ایران.

وی درباره‌ی احساس خود در زمان دریافت جایزه، گفت: من حتی از این که نامم برای این جایزه به آنجا رفته بود، بی‌اطلاع بودم. قبلاً خبری در روزنامه‌ی یاس نو نوشته بود که از ایران یوسفی اشکوری،

آقاجری و شیرین عبادی، اسمشان در بین کاندیداها بود و در همان روزنامه نوشته بود که در گزینش‌های اولیه اسم عبادی و اشکوری رد شده و آقاجری به فینال رسیده است اما احتمال دارد که پاپ برنده‌ی این جایزه شود لذا پس از شنیدن برنده شدن، تعجب کردم.

به گزارش ایسنا شیرین عبادی در پاسخ به پرسش دیگری گفت: انشاءالله فعالیت‌های خود را دقیقاً به شکل سابق دنبال خواهم کرد و امیدوارم هرگز در مسند قدرت نباشم.

به اعتقاد وی فعال حقوق بشر نباید جزء حاکمان باشد، در هر کشوری؛ زیرا خطاب حقوق بشر به حکومت‌هاست، پس یک فعال حقوق بشر چگونه می‌تواند وارد حکومت شود.

وي خاطر نشان کرد: در اساسنامه كانون مدافعان حقوق بشر پيش بيني شده است که هرکس به قدرت وارد شود، بايد استعفا دهد، ما هرگز در پي کسب قدرت نيستيم. عبادي درباره رعايت نکردن حجابش در زمان کنفرانس مطبوعاتي اش در لندن گفت: قوانين جزايي، درون مرزي هستند، طبق قانون دولت جمهوري اسلامي ايران، رعايت حجاب براي زنانی که در ايران به سر مي برند ضروري است من به قانون احترام مي گذارم و حجاب سر مي کنم و اما اينکه با اين پول چه مي کنم، هنوز براي پاسخ به اين پرسش زود است، زيرا تصميم خاصي نگرفته ام، اما مي دانم که در راه پيشبرد اهدافي که از قبل داشته ام، خرج خواهد شد.

وي درباره فعاليت هاي آينده اش نيز گفت: اگر منظور از آينده سياسي اين است که داخل قدرت و يا حکومت شوم، به کرات عرض کرده ام که فعال حقوق بشر بايد دور از قدرت و در داخل مردم باشد زيرا بايد سخنگوي افراد خاموش جامعه باشد.

وي در ارزيابي پيام هاي تبریک از سوي مسوولان برخي از کشورهاي غربي گفت: هر کس مسوول اعمال و سخنان خودش است. شما نمي توانيد معنا و مفهوم کلام ديگري را از من سوال کنيد. همان گونه که درباره نظرياتي مخالف در داخل پرسيدند، چنين است.

عبادي درباره حضور آمريکا در منطقه و دخالت عراق و نيز کشتار ملت فلسطين، از سوي رژيم صهيونيستي گفت: بر اين اعتقادم که سرنوشت هر کشور را همان ملت تعيين مي کند، هيچ کشوري حق ندارد به بهانه دموکراسي، حقوق بشر و صلح، در مسائل داخلي کشورها دخالت کند، پيشبرد حقوق بشر از طريق تانک و ابزارهاي جنگي امکان پذير نيست. از طريق همان ملت است. اميدوارم با انتخابات آزاد زير نظر سازمان ملل، هرچه زودتر اداره عراق از سوي مردم آن کشور صورت گيرد. در مورد فلسطين نيز بايد گفت، حديث نابرابر سنگ است با گلوله.

عبادي درباره حقوق زنان گفت: اعطاي اين جايزه به يك زن مسلمان شرق، از ديد من اين طور معنا مي دهد که جهان مبارزات حق طلبانه، انسان مدارانه و آزادي خواهان زنان مسلمان را به رسميت مي شناسد، لذا اميدوارم شاهد بهبود وضعيت حقوق زنان در کشورهاي مسلمان باشيم. اين وکیل دادگستري در مورد احساس خود در زمان دريافت جايزه صلح نوبل گفت: وقتي به من تلفني اعلام کردند، چون حتي از کانديداتوري خودم بي اطلاع بودم، با ترديد به آن توجه کردم ولي وقتي اسم خود را شنيدم، شگفت زده و طبيعيتا خوشحال و مفتخر شدم.

وي درباره کنوانسيون رفع هرگونه تبعيضي عليه زنان، گفت: اميدواريم دولت جمهوري اسلامي ايران به کنوانسيون رفع هرگونه تبعيضي عليه زنان بپيوندد.

وي با اشاره به پيوستن ايران به برخي ميثاق هاي بين المللي، افزود: چون سرفصل اين ميثاق ها، برابري انسان ها صرف نظر از جنسيت، مليت، مذهب، نژاد و جايگاه اقتصادي و اجتماعي است، پيوستن به اين کنوانسيون بين المللي ادامه تعهدات بين المللي ايران است.

عبادي در پاسخ به پرسشي درباره فعاليت هاي هسته اي ايران، گفت: من بر اين باورم که دولت ايران بمب اتمي ندارد. نه دولت ايران و نه هيچ کشوري در جهان، نياز به بمب اتمي هم ندارد. اميدوارم با همکاري ها و مذاکراتي که با سازمان بين المللي انرژي هسته اي مي شود، ثابت شود و اين مساله حل شود.

وي درباره اولويت هاي بررسي قوانين گفت: قوانين مربوط به زنان، در اولويت بازنگري و اصلاح کارشناسانه است. همچنين قوانيني که مربوط است به حقوق بنيادين انسان ها، اما تکرار مي کنم پس از کارشناسي و بازنگري عده اي از محققان و حقوقدانان.

عبادي درباره مراسم استقبال از خود گفت: من شرمسار محبت مردم هستم، ضمنا خجالت زده هستم، زيرا قرار بود بعد از صحبت کوتاهي با مردم در فرودگاه مهرآباد به ميان آنها بروم، محبت دوستان آنچنان بود که اين امکان را از من گرفت؛ حتي به خاطر ترافیک استقبال کنندگان، يك ساعت و نيم طول کشيد تا به منزل رسيدم. ديدن اين لطف، من را بيش از پيش شرمنده کرد.

من از طرف مردم شريف ايران براي استقبال از خدمتگزار کوچکشان، سپاسگذاري مي کنم و نيز از کسانی که نظم و انتظامات فرودگاه را رعايت کردند، سپاسگذارم.

عبادي درباره محدوديت ايران در دستيابي به حقوق بشر گفت: كانون مدافعان حقوق بشر در همه زمينه هاي حقوق بشر، تمام مسائل را ارزيابي کرد، و اين شيوه را ادامه خواهد داد. در زمينه حقوق بشر، هر چيزي اولويت دارد؛ همه حقوق بنيادين بشر در اولويت هستند.

در حاشيه کنفرانس مطبوعاتي شيرين عبادي

- به گزارش ايسنا در ابتداي اين کنفرانس، محمدي دادخواه، عضو كانون مدافعان حقوق بشر، با قرائت متني از سوي اين كانون، دريافت جايزه صلح نوبل به شيرين عبادي را افتخار بزرگ همراه با غرور ملي خواند و عبادي را بانوي صلح ايران ناميد.

وي با بيان اينکه كانون مدافعان حقوق بشر، خواستار فعاليت عبادي در جهت عدالت و حقوق بشر است، مسووليت وي را از گذشته سنگين تر خواند.

دادخواه مشکلات انسان امروز را ناشي از بي عدالتي دانست و گفت: در راه عدالت کوشا باشيد و واقع بينانه در راه سعادت مصلحت بشر امروزي گام برداريد.

- محمد سيفزاده از سوي كانون مدافعان حقوق بشر، نيز با تبریک دريافت جايزه صلح نوبل به شيرين عبادي، شعري خواند.

- همچنين رستگار، رييس كانون وكلاي مستقل دادگستري، از سوي وكلاي دادگستري، گفت: اميد و انتظار داريم كه هم به عنوان يك وكيل دادگستري و نيز مدافع حقوق بشر گامها را استوارتر، انديشهها را فراتر در كل جامعه تسري دهيم و بدانيد كه وكلاي دادگستري با شما هستند و جامعه آيراني شما را همراهي خواهند كرد.

- گيتي پور فاضل، وكيل دادگستري نيز از سوي وكلاي زن، با ابراز خشنودي از دريافت جايزه صلح نوبل به شيرين عبادي، گفت: درود بر تمام زنان آيراني.

- حضور خبرنگاران و تصويربرداران خارجي در اين نشست چشمگير بود.

شادباش عده‌ای از زنان زندانی سیاسی رژیم شاه به خانم شیرین عبادی و همه زنان ایران

چهارشنبه ۲۳ مهر ۱۳۸۲

سرکار خانم شیرین عبادی!

ما، عده‌ای از زنان زندانی سیاسی رژیم گذشته كه دغدغه تايمين حقوق انسان آيراني را از سال‌های دور با خودداريم، با غرور و افتخار، اعطای جايزه صلح نوبل را به شما به خاطر تلاش در راه تايمين ميانی حقوق بشر در ايران، تايمين حقوق زنان و حمايت از حقوق کودکان، همراه همه زنان ومردان کشور شادباش ميگويم.

اهدای جايزه صلح نوبل به شما، تلاشگر حقوق بشر و حقوق زنان نشانه پشيتيانی نهادهای معتبر وصاحب نام بين المللی از آرزوها وآمال زنان ايران است. اکنون شرايطی فراهم آمده است كه زنان ميهن ما با اميدو پشتگرمی وتوان بيشتري استيفای حقوق پايمال شده تاريخی خود را دنبال كنند. ما اکنون با سرى افراشته تر با جهانيان سخن خواهيم گفت زيرا كه افق روشن ترى براي رهايی از رنج صدها ساله تحميل تبعيض جنسی در جامعه مرد سالار ما گشوده شده است. تلاش بی وقفه، سخت کوشي، مقاومت و بردباری و سر انجام موفقيت شما در احراز اين جاياقه رفيع در سطح بين المللی مايه مياهاات ما وهمه آيرانيان حساس به سرنوشت ميهن ما است. ما و مليونها زنان کشورما خود را همراه شماوشريك اين بيروزی ميدانيم.

شيرين عزيز! اين بيروزی در كام شما و در كام زنان ومردان ميهن ما شيرين باد.

- ميهن بروجردی - فاطمه جبریری - عاطفه جعفري - سارا جوشنی - حميده حياتی - نسرين رضايی - اعظم شکر آبی - طاهره غروي - مهر اعظم معمار حسینی - مريم ممبيني - اشرف ميرهاشمي - زينت ميرهاشمی - زهره نژند - سيمين وكيلي

گزارش وبلاگ روياي نيمه كاره از مراسم استقبال

<http://semidream.blogspot.com>

جنبش گهواره

نغمه لالايبی...

چهار شنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

بانوي صلح

ديشيب براي استقبال از شيرين عبادي به همراه تعدادي از دوستان به سمت فرودگاه مهرآباد حرکت كرديم. اصلا فكر نميكردم اين همه جمعيت آنجا باشد. از ميدان آزادي ازدحام به قدری بود كه تقريباً ماشينها حرکتی نداشتند و همه پياده به سمت فرودگاه ميرفتند. از سه راه جاده مخصوص به سمت فرودگاه رو هم كه نيروي انتظامي رسماً بسته بود. همه جور آدم ديده ميشد، از پيرمرد كراواتي هفتاد ساله تا زن چادري و اكثرًا دختر و پسر هاي جوان. به جرات مي توانم بگويم از جالب ترين و خاطره انگيز ترين شبيهاي زندگيم بود. يك جنبش واقعا خودجوش مردمي در يك فضاي شاد و دوستانه و صميمي. اصلاً قابل مقايسه با استقبال مثلاً مردم فلان شهر از مقاماتي مانند رهبري و رييس جمهوري نبود. چون تمام مردم با اشتياق فراوان از هر گوشه تهران و شايد كل ايران(مثلاً دانشجويان دانشگاه بابل كه گروه نسبتاً بزرگي بودند) در آن ساعت شب آمده بودند. مردم را بجاي ترمينال دو به ترمينال ورودي حجاج منتقل كردند. حدود بيست هزار نفر و شايد بيشتري در محوطه ازدحام کرده بودند. آنچه بگوش ميرسيد سرود هاي "اي ايران" و "يار دبستاني" و شعارهايي نظير:

بانوي صلح جهان، خوش آمدي به ايران

پيام عبادي، صلح، اميد، آزادي

درود بر عبادي، سلام بر آزادي

آزادي انديشه با خاتمي نميشه

خاتمي، خاتمي، خاتمي، خجالت، خجالت

اين است صداي ملت، بس كن تو اين خيانت

خاتمي خاتمي، راي ما رو پس بده

سيماي لاريجاني، كجايبی، كجايبی

نفرت هر آيراني، سيماي لاريجاني

پوينده، مختاري، راهت ادامه دارد

اتحاد، اتحاد، جنبش بيست خرداد

سکوت هر مرد و زن، خیانت است به میهن
مرتضوی، مرتضوی، قاتل زهرا کاظمی
پرونده کاظمی، افشا باید گردد
اتحاد، اتحاد، امروز فقط اتحاد

و بعضی گروهها هم با شعارهای مخصوص خود که بر سر دست گرفته بودند. مثل "صلح را باید از کودکی آموخت"، "اسلام هرگز در تضاد با حقوق بشر نیست"، "استقلال شیرین است، آزادی شیرین است، صلح شیرین است، عبادی شیرین است" و بسیاری شعارهای دیگر. کافی بلاگها هم با پلاکاردی که مقدم منادی صلح را تبریک گفته بود آمده بودند. همچنین اهالی پندار و آینه هم پلاکاردی در دست داشتند که بر آن نوشته شده بود: Peace will bloom. تجمع بسیار شاد و پر روحیه ای بود. مدام صدای دست و سوت بگوش میرسید و حتی بعضی ها در گروههای کوچک میرقصیدند. یک گوشه چند جوان بظاهر بسیجی پارچه و پلاکارهایی در دست داشتند با این مضمون: "اعطای جایزه ای که تا کنون به جیمی کارتر، انور سادات، اسحاق رابین و امثالهم داده شده چیزی جز ننگ نیست" و "اگر دیدی دشمن برای تو کف میزند، بدان که به دروازه خودی گل زده ای، توبه کن" که با هوی حضار و شعار "توبه، تانک، بسیجی دیگر اثر ندارد" همراه شد. پس از مدتی انتظار بالاخره عبادی به همراه فربرز رییس دانا بالای سکوی کوچکی در پشت زده ها رفت و با یک بلندگوی دستی (از اونایی که مخصوص فروشندگان دوره گرد است!!) دو سه جمله صحبت کرد. شرایط طوری بود که من که دو متر بیشتر با عبادی فاصله نداشتم بزور میشنیدم و تقریباً اکثریت جمعیت هیچی نشنیدن. عبادی پس از تشکر گفت: "این جایزه متعلق به من نیست، متعلق به تمام ملت ایران است. اعطای این جایزه یعنی اینکه دنیا پیام صلح و دموکراسی شما مردم را شنیده است. امشب به علت ازدحام غیر منتظره جمعیت عذر مرا بپذیرید. از فردا مثل سابق در خدمت شما ملت بزرگ خواهم بود." همین، در مسیر برگشت هم مردم که پیاده به سمت میدان آزادی میرفتند در فضایی کاملاً دوستانه و شاد به دست زدن و شعر خوانی مشغول بودند. چند جا مسافران خارجی ای که بین جمعیت گیر افتاده بودند و با چشمان گرد شده تماشا میکردند هم به چشم میخورد. با یک زن و شوهر انگلیسی که صحبت کردیم میگفتند: "هنوز وارد ایران نشده شوکه شدیم، فکر میکردیم اینجا هم مثل افغانستان زنها با روبنده و فقط هنگام روز بیرون میایند، واقعا دیدن این مراسم غیر منتظره بود". جلوی جمعیت دو دختر بودند که نوبتی دف میزدند و مردم به همراه آنها دست. تا به جاده مخصوص نرسیده بودیم هیچ برخوردی از جانب نیروی انتظامی ندیدم. به محض ورود به جاده مخصوص یک سرباز با باتوم دف دخترک را بگوشه ای پرتاب کرد و موجب اندکی اغتشاش شد. بلافاصله ارشدهش او را به سمت دیگر اتوبان برد. اما من مدتی او را تعقیب کردم تا بفهمم راجع به شاهکارش چه نظری دارد. میگفت: (با خنده) "یعنی چه، مگه عروسی ننتونه؟" روی لباسش نوشته شده بود: - مهدی پزشکی- پلیس حفاظت از شخصیتها. با نزدیک شدن جمعیت به میدان آزادی تازه برخورد اصلی نیروی انتظامی آغاز شد. حدود 2000 نفر که از نیروهای ویژه تیپ امام خمینی بودند با انواع امکانات پلیس ضد شورش منتظر جمعیت بودند. بهیچ وجه اجازه داده نشد کسی وارد میدان و یا حتی خیابانهای اصلی شود و بدین ترتیب مراسم تمام شد. نکته مهم این اتفاق این بود که یک مراسم کاملاً ایرانی و بعد اسلامی بود. ببینید ما اول ایرانی هستیم. بعد مسلمان یا مسیحی یا زرتشتی و یا هر دین دیگر. اسلام، عزیزترین دین خدا هست اما باید آنقدر جامع و کامل باشد که با ورود به هر جامعه ای با حفظ تمام اصولش با فرهنگ آن جامعه منطبق شود. اگر بخواهد به استحاله مردم و فرهنگشان پردازد به عنوان یک پدیده تجاوزگر از سوی مردم طرد خواهد شد. امیدوارم این هشدار برای مسولان کافی باشد تا صدای ملت را بهتر بفهمند. تا اسلام را به معنای واقعی آن داشته باشیم.

صلح (هوشنگ ابتهاج)
جنبش گهواره،
نغمه لالایی،
ریزش چشمه شیر
به لب غنچه تر،
پرپر پروانه،
جیک جیک گنجشک،
تابش چشم شناخت،
تپش خواهش گنگ،
نگه شوق و شکیب،
بوسه عشق و شتاب،
خنده دلکش گلهای سفید
به سر زلف عروس

رئیس هیأت مدیره انجمن حمایت از حقوق کودکان: جایزه صلح نوبل شایسته زنان ایران است

چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

رئیس هیأت مدیره انجمن حمایت از حقوق کودکان که در مراسم استقبال از شیرین عبادی در فرودگاه مهرآباد حاضر شده بود، گفت: شیرین عبادی به عنوان يك زن ایرانی به راستی شایستگی این جایزه را دارد.

لیلا ارشد، رئیس هیأت مدیره انجمن حمایت از حقوق کودکان در گفت و گو با خبرنگار ایلنا، افزود: خانم عبادی تلاش‌های فراوانی را برای گسترش آزادی، عدالت و حقوق بشر، به ویژه حقوق کودکان و زنان در جامعه ایران انجام داده است.

به گفته وی، اهدای این جایزه به شیرین عبادی، می‌تواند NGO های فعال در این زمینه را فعال‌تر کند. رئیس هیئت مدیره حمایت از حقوق کودکان در ادامه گفت: در واقع شیرین عبادی امروز می‌تواند مانند يك چتر، تمام گروه‌هایی را که در زمینه حقوق کودکان و زنان تلاش می‌کنند را، گردهم آورد. ارشد در رابطه با سرود شادمانی کودکان کار در مراسم استقبال از شیرین عبادی، گفت: آنها در واقع می‌خواهند به نوعی از تلاش‌های خانم عبادی در دفاع از حقوق کودکان کار و خیابان تشکر کنند. ارشد در ادامه افزود: یکی از شعارهای انجمن این است که " کار کودکان، تحصیل آنان است" و ما فکر می‌کنیم این کودکان کار با نواختن سرود "ای ایران" از این شعار حمایت کرده‌اند. وی با اشاره به سخنان شیرین عبادی در گفت و گو با خبرنگاران خاطرنشان کرد: ایشان هم در واقع این جایزه را متعلق به ایرانیان وهمه زنان ایران می‌دانند. پایان پیام

تظاهرات و درگیری در مراسم استقبال از عبادی

گزارش سایت اخبار سیاهکل - چهارشنبه 23 مهر 1382 برابر با 15 اکتبر 2003

در حالی که چند هزار نفر به استقبال شیرین عبادی در فرودگاه مهر آباد رفته بودند، وی از پابون ریاست جمهوری خارج شد و پس از آن تظاهراتی علیه حکومت و دولت خاتمی صورت گرفت که به درگیری‌های گسترده منجر شد.

به گزارش خبرنگار اخبار سیاهکل از زمانی که مردم در یافتند که شیرین عبادی از در مخصوص رئیس جمهوری خارج شده است اتومبیل چند نماینده مجلس اسلامی را متوقف و مانع خروج آنها شدند، در ساعت یازده جمعیتی که به سوی میدان آزادی در حال حرکت بودند به تظاهرات پرداختند و علیه خامنه ای، خاتمی و جمهوری اسلامی شعار دادند، این تظاهر کنندگان که شعارهایی چون: " آزادی اندیشه با ریش و پشم نمی‌شود، مرگ بر سه مردم فریب و مرگ بر جمهوری اسلامی" سر داده بودند حوالی میدان آزادی مورد حمله مشترک انصار، بسیج و پلیس ضد شورش قرار گرفتند و درگیری شدیدی در این میدان آغاز شد که تا ساعاتی بعد نیز به صورت جنگ و گریز ادامه یافت.

بر اساس گزارش دیگری که به اخبار سیاهکل رسیده، در همان زمان میان بسیجی‌ها و دختران در فرودگاه نیز درگیری شدیدی رخ داد که طی آن دو دختر به شدت زخمی شدند اما با حمله مردم به بسیجی‌ها آنها متواری شدند، گفته می‌شود یکی از بسیجی‌هایی که مورد حمله مردم قرار گرفته بود بی‌هوش بر زمین افتاد و با حمله پلیس وی از دست مردم خشمگین نجات یافت. پس از این درگیری در حالی که محوطه فرودگاه بین‌المللی تهران صحنه درگیری‌های پراکنده میان مردم و بسیجی‌ها شده بود، پلیس درهای ورودی ترمینالها را بست و مردم را تهدید کرد که اگر در محوطه فرودگاه باقی بمانند بازداشت خواهند شد. در حالی که مسافران خارجی با حیرت به درگیری‌های رخ داده در فرودگاه می‌نگریستند پلیس ماشین‌های آتش‌نشانی را برای پاشیدن آب بر روی مردم به سمت خروجی‌های فرودگاه برد. این در حالی است که خاتمی نیز قرار بود ساعاتی دیگر برای سفر به مالزی وارد فرودگاه شود.

همچنین یک گزارش دیگر حاکی است که برخی از جمعیتی که با اتومبیل فرودگاه را ترک کرده بودند با روشن کردن چراغها و به صدا در آوردن بوق اتومبیل‌های خود به شادمانی پرداختند و در حوالی میدان آزادی برخی از جوانان نیز به پایکوبی پرداختند، این پایکوبی که دختران نیز در آن بدون روسری شرکت کرده بودند مورد حمله بسیج و انصار حزب الله قرار گرفت و منجر به درگیری‌هایی شد، انصار نیز شیشه چند اتومبیل را شکستند.

این گزارش حاکی است که ساعاتی پس از نیمه شب بسیج و انصار حزب الله به فاز دوم شهرک اکباتان حمله برد تا گروهی از دختران و پسرانی را که در حال پایکوبی بودند مورد حمله قرار دهد که این حمله با اعتراض ساکنان شهرک مواجه شد.

بنا بر گزارش دیگری، در میان استقبال کنندگان کسانی هم بودند که با شکل و شمایل شبیه به چه گوارا و در حالی که عکس‌های چه گوارا را به جای عکس‌های عبادی در دست گرفتند حضور داشتند که برای حصار و نیز ماموران اطلاعاتی جلب توجه می‌کردند.

این گزارش می‌افزاید در زمانی که اعلام شد که عبادی از ورودی حجاج وارد می‌شود جمعیت حاضر در محوطه فرودگاه شعار می‌دادند: " سیمای لاریجانی خجالت خجالت، زندانی سیاسی آزاد باید گردد، خاتمی خاتمی خجال خجالت، هاشمی پینوشه ایران شیلی نمی‌شود "

گزارشگر همچنین می‌افزاید در هنگام ورود عبادی به سالن وی که به شدت شوکه شده بود روی زمین نشست که با کمک همسرش از زمین برخاست و در حالی که می‌گریست چند کلمه ای با استقبال کنندگان خود سخن گفت. ازدحام در اطراف وی که با بلندگوی دستی چند جمله ای سخن

گفت به حدی بود که نماینده دولت و نماینده بیت خمینی به سختی توانستند خود را در پایوبن دولت به او برسانند.

شعاری که در کنار شعار های دیگر بسیار تکرار می شد "افسانه نوروزی آزاد باید گردد" بود. در همین حال گروهی از اعضای انصار حزب الله نیز با ظاهری نه چندان پرخاشجویانه و با لباس مشکی در ابتدا شعار حزب الله ماشاءالله سر دادند اما با هو کردن جمعیت ساکت شدند و تنها پلاکاردی با مضمون "وقتی دشمن برایت کف میزند بدان که به تیم خودی گل زده ای، توبه کن" در دست داشتند. به گزارش اینها، در میان استقبال کنندگان عبادی حضور زنان با لباس و مانتوی سفید چشمگیر بود این گزارش حاکی ست که جمعیت حاضر در فرودگاه شعار "عبادی پاینده باد، خاتمی شرمنده باد" سر داده بودند.

در همین حال ایسنا در ساعات اولیه تنها یک خبر و ایرنا دوخبر را به این موضوع اختصاص دادند. اما خبرگزاریهای مختلف بین المللی به گونه ای وسیع به پوشش این مراسم پرداختند. جیم میور خبرنگار بی بی سی در تهران گزارش داد که هزاران نفر به استقبال آمده و به سردادن شعار و خواندن سرود پرداخته اند. در همین حال برخی از خبرگزاریها تعداد استقبال کنندگان را هفت تا ده هزار نفر و برخی دیگر دهها هزار نفر ذکر کرده اند.

گفته می شود کمیته استقبال از عبادی که به ریاست دکتر رئیس دانا تشکیل شده بود از دو روز پیش در تدارک گردآوری جمعیت زیادی برای مراسم استقبال بوده است. در همین حال گزارش دیگری که به اخبار سیاهکل رسیده است حاکی ست که روز گذشته عکس ها و پوستر های عبادی در سراسر خیابان انقلاب توزیع شده و پشت شیشه برخی از کتابفروشی ها و مغازه ها و نیز اتومبیل ها دیده می شد. پوستر عبادی که صبح روز گذشته به بهای دوپست و پنجاه تومان توسط دست فروشان جلوی دانشگاه تهران به فروش می رفت در حوالی عصر به قیمت چهارصد تومان به فروش رسید. همچنین برخی از گل فروشی ها با پیش بینی نیاز استقبال کنندگان به گل های سفید بهای این گل ها را بالا برده بودند.

دست فروشهای میدان انقلاب نیز به فروش روسری سفید پرداخته بودند. در مراسم استقبال از عبادی، علاوه بر نمایندگان زن مجلس اسلامی، جمعی از روزنامه نگاران و اعضای کانون وکلا نیز حضور داشتند، علی اشرف درویشیان عضو کانون نویسندگان که در این مراسم حضور داشت گفت که امیدوار است شیرین عبادی به قولهایی که داده است عمل کند و در زمینه آزادی بیان و آزادی زندانیان سیاسی تلاش کند.

به گزارش رسانه ها عبادی در سخنان کوتاهی که با بلندگوی دستی برای استقبال کنندگان ایراد کرد گفت که این جایزه به معنای آن است که خواست مردم ایران در راه حقوق بشر، دموکراسی و صلح به گوش مردم جهان رسیده است.

در همین حین در حالی که بدرقه کنندگان عبادی در فرودگاه اورلی پاریس بیشتر از سی نفر نبودند، خبرگزاری فرانسه با احتساب مسافران ایران ایر و مشایعت کنندگانشان، تعداد بدرقه کنندگان عبادی در این فرودگاه را صدها تن ذکر کرد و افزود که مشایعت کنندگان شعار می داده اند "ایران شیرین - شیرین ایران".

گزارش ایسنا حاکی ست که عبادی در منزل خود اعلام کرده است امروز یک کنفرانس مطبوعاتی برگزار خواهد کرد.

تقدیر محمد رضاخاتمی از اختصاص جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی

سایت امروز - چهارشنبه 23 مهر 1382 - 15 اکتبر 2003

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی از بعضی موضع گیری هایی که در داخل و خارج از کشور، نسبت به اهدای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی صورت گرفته، ابراز تأسف کرد. محمدرضا خاتمی نایب رئیس مجلس شورای اسلامی که ریاست جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس را بر عهده داشت در صحبت های پیش از دستور با اشاره به پیام تبریک بیش از 181 نماینده مجلس در خصوص اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی تصریح کرد: بدون تردید در میان جوایز بی شماری که در دنیا به یک فرد ایرانی و یا ملت ما اعطا شده، جایزه صلح نوبل یکی از مهمترین و پر افتخارترین جوایز به شمار می رود و ما از کمیته صلح نوبل به دلیل اعطای این جایزه به یک ایرانی تشکر می کنیم.

خاتمی با اشاره به این که این جایزه به چند لحاظ دارای اهمیت است، تصریح کرد: اهدای این جایزه به یک زن مسلمان ایرانی فعال در زمینه حقوق بشر، نشان دهنده اهمیت اسلام در دنیاست و اینکه دنیا به این نتیجه رسیده که باید به اسلام با دید دیگری نگاه کند.

وی افزود: همانطوری که خانم شیرین عبادی در اولین مصاحبه خود گفتند که «در اسلام هیچ چیز خلاف حقوق بشر وجود ندارد»، دنیا به این نتیجه رسیده که باید بین اسلام واقعی و کسانی که مرجع خشونت و جنگ هستند تفاوت قائل شود.

خاتمی گفت: اعطای جایزه صلح نوبل به یک حقوقدان ایرانی، قدردانی از تلاش مردم ایران در قانونگرایی و مردم سالاری است و این جایزه باید توان و نیروی مردم ما را دوچندان کند. نایب رئیس مجلس گفت: موضع گیری خانم شیرین عبادی در اولین مصاحبه خود در خصوص نقض حقوق بشر در فلسطین، همچنین در عراق و افغانستان توسط آمریکا، طمعی را که در دادن این جایزه وجود داشت، خنثی کرد و نشان داد حقوق بشر یک موضوع فراملیتی است.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن تشکر از اولین اقدام عملی شیرین عبادی در تلاش ملی و سازماندهی ایشان برای مین زدایی در مناطق جنگی گفت: مجلس اعلام آمادگی می‌کند در این زمینه با ایشان همکاری کند. خاتمی در پایان اظهار امیدواری کرد: اعطای این جایزه به ایشان سبب همبستگی بیشتر میان ملت و تلاش همه جانبه بین دولت و ملت شود.

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - پنج شنبه 24 مهر 1382 - 16 اکتبر 2003

شاه جواب داد: «وضع ما با شما متفاوت است. ما مشکلات شما را با کردها نداشته و نداریم، کردها با ما از يك نژاد هستند و زبانشان شاخه‌يي از زبان آریایی است. در صورتی که شما عرب هستید و آنها از جهات مختلف با شما تفاوت دارند.» سپس اضافه کرد: «کردها جزیی از مردم ایران هستند و هم اکنون در هیات دولت ما چند نفر کرد عهده‌دار مقام وزارت هستند.»
بنابه نوشته دکتر شهیدزاده که در این مجلس نهار حضور داشت صدام حسین پس از کمی بحث گفت: «با این حال، همین کردها بودند که پس از جنگ جهانی دوم در ناحیه کردستان ایران اعلام خودمختاری کردند و از اطاعت حکومت مرکزی بیرون رفتند.»
شاه در جوابش گفت: «آنها دست‌پروردگان نیروهای اشغالگر و از مصنوعات دوران جنگ بودند و همان طور که می‌دانید با ورزش بادی از میان رفتند کما اینکه گروهی دیگر از همین دست نشانندگان در خطه دیگری از ایران، یعنی خطه‌يي که وطن‌پرست‌ترین مردم این کشور در آن سکني دارند، به تحريك همان اشغالگران دم از خودمختاری زدند و به سزاي خود رسیدند.» مطلب دیگر ادامه پیدا نکرد. (شهیدزاده، پیشین، صص 345346)
از نظر شهید زاده، کاخ نیاوران که آن روز صدام در آنجا نهار خورد، در برابر کاخهایی که دار و دسته بعثی‌ها و خود صدام تا آن زمان از 1970 تا 1975 در عراق ساخته بودند، چندان اهمیتی نداشت.

مشروعیت افشاء فعالیت اتمی مخفی رژیم آخوندی ؟

یزدان حاج حمزه

از روزی که نماینده شورای ملی مقاومت ایران در واشنگتن طی يك کنفرانس مطبوعاتی، از فعالیت اتمی مخفی رژیم ایران در مخفیگاه زیرزمینی نطنز پرده برداشت، ماهها طول کشید تا «آژانس بین المللی انرژی اتمی» وابسته به سازمان ملل، در این مخفیگاه به کشف آثار اورانیوم غنی شده ویژه ساخت بمب اتمی پی ببرد و واقف شود که کارگزاران آخوندها در این مخفیگاه به کار غنی سازی اورانیوم مشغولند. خبر گزارى فرانسه روز 25 سپتامبر 2003 از مقر سازمان ملل متحد به نقل از يك دیپلمات مستقر دروین (مقر آژانس بین المللی انرژی هسته ای) علت این تأخیر را این طور توضیح داد: «درب مخفیگاه اتمی نطنز ماهها به روی بازرسان سازمان ملل بسته بود و این بازرسان وقتی اجازه ورود به این محل را به دست آوردند که در آن تغییرات و جا به جایی های قابل ملاحظه انجام گرفته بود.»
به هر حال امروز به نظر می رسد که رسالت خطیرملی را که اعضاء و هواداران فعال داخل و خارج از کشور شورای ملی مقاومت ایران در این مورد به دوش کشیدند، بی ثمر نمانده باشد. زیرا حد اقل آنستکه جامعه ایران و «آژانس بین المللی انرژی هسته ای» و پشت سر آن جامعه بین المللی وقدرتهای جهانی از خطر بزرگی که در این مخفیگاه آخوندی نطفه آن بسته شده، آگاه شده اند. بیش از دو دهه است که گفته ایم و نوشته ایم که جامعه جهانی در ایران با فاشیسم مذهبی نوظهوری مواجه است که ممکن است برای پیشبرد اهداف ضد تاریخی خود در درون مرز و بیرون مرز های ایران به هر وسیله ای متوسل شود. در صورت تحریم نفتی این رژیم بارها اعلام کرده ایم که هر نوع تسهیل و گشایش مالی که برای حکومت یاغی آخوندی فراهم شود، به طور مستقیم و یا غیر مستقیم، دست او را در کار مایه گذاری برای دستیابی به وسایل خطرناک باز می کند. برخوردار شدن فاشیسم مذهبی آخوندی از تکنولوژی غنی سازی اورا نیوم را نباید با سایر کشور هایی که به این تکنولوژی رسیده اند مقایسه کرد. تکنولوژی غنی سازی اورانیوم می تواند به خدمت تولید بمب اتمی گرفته شود. قرار گرفتن امکان بالقوه تولید بمب اتمی در اختیار حکومت آخوندی ایران، در ضرب المثل ما ایرانی ها مثل تیغی است که در کف زنگی مست قرار گرفته باشد. تیغی که روزی آنرا بالا خواهد برد و در موقع فرود آوردن آن بر هیچ کس رحم نخواهد کرد! آنهایی که طی این سالها سهل انگاری کردند و رابطه خود با این حکومت خطرناک را صرفا بر منطق تجاری تنظیم کردند، امروز باید به جبران مافات بپردازند و تا دیر نشده جلوی خطر را بگیرند. اعضاء شورای ملی مقاومت ایران، به عنوان وظیفه ای ملی و در راستای دفاع از منافع جامعه ای که به آن تعلق دارند آنچه را که شرط بلاغ است در مورد این خطر گفته اند و می گویند، انجام داده اند و می دهند. این شورا با احساس مسؤولیتی ملی و برای کمک به جلوگیری از يك فاجعه وارد این ماجرا شده است. مروری بر انگیزه و سوابق اقداماتی که حکومت آخوندی در پوشششی ظاهراصلاح برای دستیابی به ماده اولیه و تکنولوژی تولید بمب اتمی به

عمل آورده هم مشروعیت سیاسی افشای آخرین دستاورد آنها را به اثبات می رساند وهم مقدمه ای خواهد شد برای پرداختن به بررسی خاص این مسأله از زاویه منافع و مصالح ملی ایران.

1- مرور سوابق امر :

الف - میانجی نظری گرایش رژیم آخوندی به برنامه اتمی :

داعیه تبدیل شدن به « قدرت بزرگ جهانی » که با نفی منافع ملی و نیازهای حاد کشور توأم بود ، مؤلفه های سیاستی شد که حکومت آخوندی را به سمت دستیابی به برنامه اتمی و بمب اتمی سوق دهد . بنیانگذار این حکومت در روزهای اول انقلاب به صراحت گرایش آگاهانه جامعه به منافع ملی و ملی گرایی را معادل کفر اعلام می کرد و در نفی آن می گفت « این حسابها که بین مردم ما مطرح است که ما ایرانی هستیم و برای ایران چه باید به کنیم ، این حسابها درست نیست . این قضیه یی که شاید صحبتش در همه جا هست که به ملت و ملیت کار داشته باشید ، این يك امر بی اساس است در اسلام ، بلکه متضاد است با اسلام » (توضیح المسائل شجاع الدین شفا ص 863 به نقل از نشریات رژیم) . رئیس قوه مجریه این حکومت نیز در کشا کش تدویم جنگ ضد میهنی با عراق به پیروی از مرجع تقلید « واجب الاطاعه » خودش در پاسخ محرومانی که از جنگ خسته شده بودند واز گرانی صدایشان در آمده بود می گفت « نظام ما بعد از استقرار پایه های سیاسی - نظامی و جا افتادن به عنوان قدرت بزرگ جهانی ، می تواند به این مسأله [گرانی] برگردد ... در نظام اسلامی کسی حق مایوس شدن ، حق سرخوردن و حق نا راحتی ندارد . این نظام نظامی است که افراد را می پروراند تا در صورت لزوم درجه ها به لقاء الله به پیوندند » ! (موسوی نخست وزیر رژیم ، اطلاعات 21 فروردین 1362) . پس از نا کامی در ادامه 8 سال جنگ ، نشانه های نیاز جدی سیاستگذاران قدرتمدار حکومت آخوندی به سلاح اتمی با رز شد . ارگان های حکومتی موضع سیاسی - ایده نولوژیک رژیم را این طور انعکاس می دادند : « ایران ام القرای جهان اسلام شمرده می شود و رهبری جهان اسلام را عهده داراست ... ام القرا برای حمایت مسلمانان در برابر بیگانگان ، باید قدرت لازم را کسب کند » (کیهان هوایی ، 18 بهمن 68) . « کسب قدرت لازم » برای « حمایت مسلمانان » در قاموس رژیمی که داعیه قدرت جهانی شدن داشت در تقویت و تجهیز نیروی نظامی رژیم به کار آترین و پیشرفته ترین سلاحها ، معنا شد . خامنه ای ، رهبر و فرمانده کل قوای رژیم ، خطاب به تدوین کنندگان « برنامه پنجساله اول » و تخصیص دهندگان اعتبارات مالی این برنامه اعلام کرد « ارتش و سپاه باید خود را بیش از گذشته قوی کنند و امکانات کشور در درجه اول متعلق به آنهاست » (کیهان هوایی ، 25 بهمن 68) . در اجرای دستور « ولی امر » رژیم ، برای آنکه نیروهای نظامی رژیم « بیش از گذشته قوی » شود ، بر تارک « اهداف کلی » این برنامه آوردند « 1- بازسازی و تجهیز بنیه دفاعی و تأمین نیازهای ضروری آن بر مبنای اهداف دفاعی تعیین شده » و در بخش « خط مشی ها » ی این برنامه پیش بینی کردند که « بر مبنای استراتژی دفاعی کشور ، باز سازی و تقویت بنیه دفاعی با تأکید بر استفاده از کلیه امکانات اقتصادی و صنعتی کشور » انجام گیرد . (رگ به متن برنامه پنجساله اول »

ب : فعالیت برای دستیابی به تکنولوژی هسته ای :

دولت اول رفسنجانی از سال 1369 ، ضمن تظاهر به استفاده از اتم برای مصارف صلح آمیز ، فعالیت گسترده ای را برای دستیابی به تکنولوژی هسته ای آغاز کرد . برخی از موارد این فعالیت و نتایج آن به قرار زیر است :

1- مذاکره با شرکت زیمنس آلمان و دولت آلمان برای اتمام ساخت نیرو گاه هسته ای بو شهر و اصرار به شرکت زیمنس تا اجرای قرارداد 7/7 میلیارد مارکی را که برای ساخت این نیرو گاه در زمان شاه منعقد کرده بود ادامه دهد . رفسنجانی برای رفع نگرانی های دولت آلمان در این زمینه در آبان 1369 سومین کنفرانس بین المللی « پرتو زایی طبیعی بالا » را که در آن کارشناسان و دکتر هانس بلیکس دبیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی شرکت داشتند ، به تهران آورد تا وانمود کند که دولت او نسبت به عوارض خطرناک استفاده از انرژی اتمی حساس است . با این وجود دولت آلمان ، به قصد واقعی رژیم آخوندی پی برده بود و قبول نکرد که شرکت زیمنس کار نیمه تمام نیروگاه بوشهر را به پایان رساند . سر انجام پس از چند ساله چانه زنی و اصرار مقامات رژیم ، دولت آلمان در روز 7 تیر 1370 به طور رسمی مخالفت خود را با دادن مجوز تکمیل نیروگاه بوشهر توسط شرکت زیمنس اعلام کرد . این مخالفت رفسنجانی رئیس قوه مجریه رژیم را سخت بر آشفت و سازمان انرژی اتمی ایران را وادار کرد با صدور بیانیه ای تهدید آمیز نسبت به تصمیم دولت آلمان واکنش نشان دهد . در این بیانیه آمده بود « اتخاذ چنین تصمیمی از طرف دولت آلمان ، که تحت لوای حفظ مصالح ایران و غیر ایمن بودن نیروگاه بوشهر عنوان می شود ، ایجاب می کند که سازمان انرژی اتمی ایران ، به عنوان مسئول مصالح کشور ، اعلام دارد ... آلمان از آتارسیاسی - اقتصادی چنین تصمیمی غافل مانده است . بدیهی است در حالی که ایران میلیاردها دلار به خاطر احداث نیرو گاه اتمی بوشهر ، متحمل هزینه و سرمایه گذاری انسانی شده و سالهاست که با تربیت ، جذب و نگهداری کارشناسان هسته ای با امید به تکمیل نیروگاه بوشهر در حالت انتظار مانده ، نمی تواند در مقابل چنین تصمیم نا گهانی ، یکطرفه و غیر عادلانه بی تفاوت بماند » (کیهان ، 8 تیر 1370)

2- تلاش برای دریافت اورانیوم غنی شده از شرکت « اورودیف » فرانسه از طریق احیای قرار داد رژیم شاه با این شرکت . روزنامه لوموند فرانسه در باره این موضوع خبر داد که « ایران مایل است 10 درصد

سهام خود را در « اورودیف » حفظ کند و به همین نسبت اورا نیوم غنی شده را از یکی از کارخانجات این شرکت برداشت کند » (کیهان 15 تیر 1370) . روزنامه اقتصادی لز اکو فرانسه نیز به همین خواست رژیم اشاره کرد و نوشت « امروز بحث بر سر سطح قیمتها و حجم اورانیوم غنی شده ای است که ایران قصد برداشت آن را دارد و نه حفظ یا واگذاری سهام این کشور در شرکت اورودیف » (کیهان ، 15 تیر 1370) . اما فرانسه نیز که ، مثل آلمان ، به ما جرایم جویبهایی اتمی رژیم آخوندی پی برده بود ، حاضر شد تمام مطالبات مالی دولت رفسنجانی از جمله وام یکمیلیارد دلاری رژیم شاه به کمیساریای انرژی اتمی فرانسه ، اصل و فرع وام 350 میلیون فرانکی رژیم شاه به شرکت اورودیف (به مبلغ 940 میلیون فرانک) و همچنین اصل و فرع وام 271 میلیون فرانکی همین رژیم به شرکت فراماتوم فرانسه (به مبلغ 550 میلیون فرانک) را پرداخت کند، اما اورانیوم غنی شده در اختیار رژیم خطرناک آخوندی نگذارد .

3_ مقامات ذریبط حکومتی که در جریان مذاکره با آلمان و فرانسه متوجه شده بودند از جانب آنها آبی برای ما جرایم جویبهایی اتمی رژیم گرم نمی شود ، به موازات چانه زنی های خود با این دو کشور به سودای آن افتادند که زیر پوشش « پژوهش و تحقیق اتمی » به استخدام کارشناسان خارجی برای دستیابی به فوت و فن غنی سازی اورانیوم بپردازند . امراللهی ، رئیس سازمان انرژی اتمی در دولت رفسنجانی ، ضمن ایراد به نقص اقدامات اتمی رژیم شاه این شگرد رژیم را زمینه سازی می کرد و می گفت « علیرغم این که سازمان انرژی اتمی در کشور قبل از انقلاب اسلامی 5 میلیارد دلار سرمایه گذاری کرده بود ، اما از این مبلغ کمتر از 50 میلیون دلار برای پژوهش و تحقیق اختصاص یافته بود » ! (کیهان ، 7 خرداد 1370) . چند روز بعد از این اظهارات، دري نجف آبادی که در آن زمان عضو کمیسیون اقتصاد مجلس بود، و بعد به وزارت دستگاه اطلاعات و امنیت رژیم رسید ، به قصد تشویق دست اندر کاران ، راز مخفی رژیم را این طور علنی کرد « در زمینه اکتشاف اورا نیوم و غنی سازی آن و تهیه و تأمین سوخت [اتمی] ، خوشبختانه قدمهایی برداشته شده که نیاز به جدیت ، فدا کاری ، سرعت و حرکت دارد » (کیهان 25 خرداد 1370)

4 - ادامه حرکت به سمت دستیابی به فوت و فن غنی سازی اورانیوم ، درشرایطی که دولتهای غربی نمی خواستند زمینه ساز عبور رژیم از این مرز سرخ شوند ، محمل دیگری را می طلبید که عقد قرار داد 800 میلیون دلاری رژیم با روسیه برای تکمیل نیروگاه هسته ای 1200 مگا وات پی بوشهر ، و همکاری اتمی برخی از کارشناسان بلوک شرق سابق با رژیم آنرا فراهم آورد. منبع مطلعی مثل نشریه میدل ایست اکو نو میک دایجست (مید) در تاریخ 27 ژانویه 1995 در مورد امکان دستیابی رژیم به هیأت های کارشناسی خارجی گزارش داد که « در حال حاضر ، 150 کارشناس روسی ، برای اجرای قرارداد 800 میلیون دلاری مرحله اول نیرو گاه بوشهر، درمحل مشغول به کار شده اند . به گفته وزیر انرژی اتمی روسیه ، به زودی تعداد این کارشناسان افزایش خواهد یافت » . این حرکت ما جرایم جویبهایی دولت خاتمی با مایه گذاری های شگفت انگیزی پیگیری شد که از آن جمله می توان به اعزام شمعیخانی وزیر دفاع این دولت به روسیه در سال 1380 و امضای موافقتنامه سرپیسته این پاسدار سابقه دار با وزیر دفاع روسیه برای خرید 7 میلیارد دلار سلاح روسی ، اشاره کرد .

2-مرور مسأله از زاویه منافع ملی

آنچه از نظر گذشت ، به خودی خود نشان می دهد افشاء ما جرایم جویبهایی ها و تلاش حکومت آخوندی برای دستیابی به تکنولوژی غنی سازی اورانیوم تا چه حد از مشروعیت سیاسی برخوردار است . با مرور این مسأله از زاویه خاص مصالح و منافع ملی ایران می توان پی برد که این اقدام مشروعیت تمام عیار ملی نیز دارد . در قرار داد نا نوشته بین حکومت و جامعه در کشور توسعه نیافته ای مثل ایران ، تنها آن بخش از مایه گذاری های حکومتی قابل دفاع است که به حادثترین نیاز های توسعه کشور پاسخ دهد . حال آنکه نه ریخت و پاش های سرسام آور مالی رژیم برای رسیدن به تکنولوژی هسته ای تو جیه اینچنینی دارد ، نه بهره برداری از آن و نه درد سرهای سیاسی و عوارض زیست محیطی که به بار می آورد . اجازه بدهید یاد آورد شوم که منظور از توسعه ، پیگیری روند توانمند سازی پایدار جامعه به لحاظ سیاسی ، اقتصادی و اجتماعی است . محرومیت جامعه ایران از اراده سیاسی حکومتی که ، توسعه موزون ، همه جانبه سیاسی ، اقتصادی و اجتماعی پایدار را وجهه همت خود قرار دهد ، جامعه مستعد ایران را در گرفتاری شوم توسعه نیافتگی و رنج و مصیبت بی شمار غرق کرده و به فقیر ترین کشور منطقه تبدیل کرده است . نیاز کشور به توسعه ای موزون و چند جانبه از دل تاریخ معاصر ایران بر می آید. تجارب تاریخی ایران از تلاش ترقیخواهانه نا پایدار امیر کبیر گرفته تا انقلاب آزادخواهانه نا کام مشروطیت و انقلاب ناکام 22 بهمن گویای آنست که بهبود و پیشرفت اقتصادی بدون پیشرفت سیاسی اجتماعی و پیشرفت سیاسی بدون پیشرفت اقتصادی در ایران پایدار نخواهد شد . ما فقط دریکی دو سال دولت کوتاه مصدق و درجریان جنبش پیروزمند و چند جانبه سیاسی - اقتصادی و اجتماعی ملی کردن صنعت نفت ، راه ورسم زیست و توسعه ملی خود را به درستی دنبال کردیم . جنبشی که بد خواهان آنرا بر ما روا نداشتند. رعایت موکد اولویت ها در تخصیص بهینه سرمایه های مادی و انسانی کمیاب کشور توسط حکومت ها شرط توسعه و شرط رعایت منافع ملی است . در غیر این صورت سرمایه گذاری ها تلف می شوند . با اقدامات مخربی نظیر ما جرایم

جویی های اتمی حکومت آخوندی فقر در خانه 80 درصد از خانواده های ایرانی مستقر شده و اقتصاد کشور چنان به ضعف و ناتوانی افتاده که ایران کمترین در آمد سرانه را در میان کشورهای منطقه دارد. اقدامات ضد توسعه ای حکومت مناسبات سیاسی - اجتماعی داخلی را نیز به قهقرا برده و کشور را در عصر پیوند سرنوشت کشورها به یکدیگر به انزوا کشانده و به حاشیه نظام زیست بین المللی پرت کرده است.

با این وجود شاگردان خمینی که مرتکب این خیانت فاجعه بار شده اند ، هنوز هم نمی خواهند آن را کنار بگذارند. امروز در شرایطی که آژانس بین المللی انرژی هسته ای در قطعنامه تعیین کننده خود خواستار آن شده که حکومت آخوندی از این تکنولوژی و از کار غنی سازی اورانیوم دست بردارد ، وزیر خارجه خاتمی در نیویورک در مقر سازمان ملل مدعی می شود که استفاده از تکنولوژی غنی سازی اورانیوم نیاز ایران است ! وقتی خبر نگاران به توجیه خرازی از تکنولوژی هسته ای برای تهیه سوخت نیروگاه اتمی ایران و تولید برق از این راه ایراد می گیرند و مدعی او می شوند که کشور شما روی دریای انرژی نفت و گاز خوابیده و به انرژی اتمی و تاسیسات غنی سازی اورانیوم نیازی ندارد ، این شاگرد عقب مانده خمینی عذر بدتر از گناه حکومت را پیش می کشد و از موضع افلاس به دفاع از نیاز حیاتی حکومت نفتی آخوندی به صادرات نفت می پردازد و پا سخ می دهد « مصرف بالا و روبه افزایش انرژی نفت در داخل ایران و نرخ رشد بالای اقتصاد کشور امکان صادرات نفت را پایین می آورد و باید انرژی اتمی را جایگزین نفت کنیم » (خبر گزار فرانسه 25 سپتامبر 2003) . این بهانه جویی ها ، اگر برای سخنگوی امور خارجی رژیم وسیله ای شود تا او را از دست خبر نگاران خارجی خلاص کند ، از دست ملت ایران خلاص نخواهد کرد . نیم قرن پیش در دولت مصدق برای جامعه ایران روشن شده که اگر دولت ها درآمد نفت را به مصرف ریخت و پاش های جاری و غیر توسعه ای برسانند ، کشور را به روز سیاهی خواهند رساند که امروز حکومت آخوندی رسانده است. سیاست معروف به « اقتصاد بدون نفت » ، راه ورسم زیست ملی و منطقی جامعه ایران در میان جامعه جهانی و برای جلوگیری از درغلطیدن ایران به یک چنین روزی تدوین شد . این سیاست چگونگی استفاده از درآمد نفت را فرا راه سیاستهای اقتصادی دولت ها قرار داد . اگر کودتای 28 مرداد 1332 مانع ادامه این سیاست ملی شد ، انقلاب ضد سلطنتی ضد این کودتا بود و جامعه ایران از عمق وجدان آگاه خود انتظار داشت دولت و حکومت جا نشین شاه ، راه ورسم ملی پیش بینی شده در سیاست « اقتصاد بدون نفت » را ادامه دهد و راه مصدق دنبال شود.

خرازی در نیویورک دستیابی رژیم به فوت و فن غنی سازی اورانیوم را پیشرفتی علمی و مایه « غرور ملی » اعلام کرده است! چه می شود گفت بد حادثه کار کشور ما را به اینجا کشانده که وزیر خارجه حکومتی که بیش از 90 درصد افراد بالغ جامعه ایران به موضع قهرآشتی نا پذیر با آن رسیده اند ، پس از قریب 15 سال تلاش مخفیانه و بند و بست با دلالهای بین المللی ، با قیمتی کمرشکن به امکان فلاکت و هلاکت ایرانی و جامعه ایران دست یابد و آنرا مایه « غرور ملی ایرانیان » اعلام کند! در پاسخ به این غلط زیادی خرازی کافی است یکبار دیگر این مقلد مغلظه کار خمینی را به حکم شرعی صادره از جانب مرجع تقلیدش از جاع دهیم که « این قضیه بی که شاید صحبتش در همه جا هست که به ملت و ملیت کار داشته باشید ، این یک امر بی اساس است در اسلام ، بلکه متصاد است با اسلام » .

مصاحبه ایران اشپیگل با خانم کلودیا روث، نماینده حقوق بشر دولت المان فدرال

ایران اشپیگل - 29 سپتامبر 2003

ایران اشپیگل: خانم کلودیا روث، بسیاری از ایرانیان نظارروپائیان نسبت به حقوق بشر را به درستی درک نمیکنند، آنها برای خود این سوال را مطرح میکنند که اگر اروپائیا واقعا بر این حقوق پافشاری میکنند و در این موضع جدی هستند، چرا آنان در حین جنگ ایران و عراق با وجود بکارگیری مواد شیمیایی از سوی عراق هیچ عکس العملی بر علیه این امر انجام ندادند؟ آیا درحین جنگ، حقوق بشرووجود ندارد؟

روث : مسلما حقوق بشرهم باید در زمان جنگ رعایت شود. رعایت حقوق انسانی ملتها برای تمام دولتهای جهان الزامی است. با تمام این وجود، میدانیم که حقوق بشر در شرایط جنگی همیشه و بدفعات زیر پا گذاشته میشود.

صدام حسین بر علیه سربازان ایرانی و مردم عادی عراق مبادرت به استفاده از بمبهای شیمیایی نمود. من بسیاری از تظاهرات و موضع گیریها که هم از جانب ارگانهای غیر دولتی وهم از جانب دولتهای اروپایی صورت گرفت را به یاد میآورم که این اعمال را به صراحت محکوم کردند. اشتباه کشورهای اروپایی این بود که آنها در انزمان بندرت برصادرات تسلیحاتی کنترل داشتند. در سال 1998 پس از بر دست گرفتن دولت توسط ائتلاف سرخها و سبزها در المان این قانون با توجه به مسائل حقوق بشر تغییر داده شد. قوانین جدید صادرات اسلحه و تسلیحات، امروز از ارسال لوازم و دستگاههای دوگانه و تسلیحات حساس به دیکتاتورهای هم چون صدام معانمت میکنند.

ضمنا نقض حقوق بشر در هر دو طرف جبهه وجود داشت. بطور مثال بکارگیری رزمندگان نوجوان کم سن و سال (بسیجی)، که قطعنامه سازمان بین الملل ان را تحقیر میکند.

ایران اشیپگل: بسیاری از ایرانیان از کشورهای اروپایی که تکنیکهای لازم برای ساخت تسلیحات شیمیایی و میکروبی در اختیار عراق قرار دارند و در نهایت موجب کشته شدن هزاران سرباز ایرانی گردیدند، انتظار یک معذرت خواهی رسمی از آنان را دارند؟ آیا اعتقاد شما بر این نیست که یکی از وظایف سازمانهای حقوق بشری و بخصوص شما بعنوان نماینده حقوق بشر دولت المان مختص به این امرست که دولت المان را به حرکتی هدایت کنید تا از ملت ایران و بخصوص خانوادهگان مذبور و قربانیان عذر خواهی کند؟

روث: لازم به اشاره ست که بیشتر مدیران و مسئولین شرکتها و موسسات که ماشین الات مخصوص و یا مواد اولیه را بصورت غیر قانونی به عراق ارسال نمودند در این بین یا جلوی دادگاه ایستاده اند یا مجازات شده اند. در ضمن، عراق بسیاری از نیازمندیهای خود را در بازارهای سیاه بین المللی تامین مینمود، وانگهی ایران نیز در حین جنگ به تامین خود از سوی این بازارها مبادرت میورزید. مهمترین وظیفه یک سیاستمدار حقوق بشر این است که شرایط وخیم و نقض حقوق بشر را بدون توجه به جناحهای ستیزه جو فاش و رسوا کند.

ایران اشیپگل: آیا گمان نمیکنید که سکوت اروپائیان در مورد این جنایت، اثرات منفی بروی ایرانیان داشته و آنها را به سمتی سوق بدهد که اروپائیان را دوست نداشته و آنها را به انسانهای از خود راضی که بر جنایات خود پافشاری میکنند، شناسایی کنند؟

روث: من نمیتوانم سکوتی را مشاهده کنم. راجب این موضوع و جنایتهای دیکتاتوری صدام در اروپا اشکارا به صورت انتقادی و خود انتقادی صحبت شده و میشود. سازمانهای حقوق بشری این جنایتها را بطور وسیع در محافل عمومی اروپا ابراز نمودند و موجب ان گردیدند که در اروپا هیچ کس از روی محال نسبت به رژیم صدام حسین را نداشته باشد. نقض حقوق بشر درعراق و ایران را نمیتوان بر ضد یکدیگرموازنه نمود. حامیان حقوق بشروطیفه دارند، نقض حقوق بشر را در همه جا محکوم نمایند.

ایران اشیپگل: آیا گمان میکنید که ملت ایران این درد را روزی فراموش کند؟

روث: این درد نمیتوان و نباید فراموش گردد، چرا که به گمان فراموش شده دوباره از راه خواهد رسید. سوال اینجاست که چگونه باید با این ضربه روحی کنار آمد، آیا ان را برای اهداف کوتاه مدت بعنوان وسیلهای استفاده نمود یا اینکه ان را در نهایت مسئولیت و بعنوان گوشزد، در حفظ و برقراری یک آینده صلح امیز در منطقه جلوی چشم قرار داد. بازآوری تاریخی جنگ کشنارامیز بین ایران و عراق، یک موضع باز و خودانتقادی نسبت به این مقطع خاص تاریخی را از ایرانیان طلب میکند.

ایران اشیپگل: آیا شما برنامه های برای آینده در دسترس اجرا دارید تا دوستی مابین دو کشور را تحکیم تر نماید؟

روث: سفر برنامه ریزی شده من برای تابستان سال 2003 به ایران از سوی ایران بدون هیچ دلیل منطقی رد گردید. قصد از این سفر این بود، که طیف وسیع موضوعات و سوالات را با نمایندگان دولت، مجلس، سازمانهای زنان، روحانیون شیعه، دانشجویان و کانونهای مدنی مطرح نموده، همدیگر را از نزدیک شناخته، شناخت متقابل را عمیقتر نموده و شناختهای جدیدی حاصل نمائیم. ما خواهان این هستیم که دیالوگ و ارتباط مستقیم بین اروپائیان و ایران در تمامی سطوح امکان پذیر گردد. صراحت و اطمینان مهمترین شروط برای عمل به دوستی میباشد. این نشانه نیت خوبی نیست، وقتیکه شرکت کنندگان کنفرانس برلین از سوی موسسه هاینریش بول هنوز در زندان بسر میبرند و یا هنوز مورد آزار و اذیت قرار میگیرند. یا اینکه با حبس و ممنوعیت خبرنگاران و روحانیون منتقد، از اشاره و صحبت بروی نقطه های زخم و نامناسبیهای اشکار جلوگیری میشود. با تشکر از خانم کلودیا روث